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Chodník na Hviezdoslavovej vyasfaltujú najneskôr v júli
Prehustená premávka v meste 

komplikuje život nielen motoristom, 
ale aj chodcom. Kriti cká je najmä si-
tuácia na Hviezdoslavovej ulici, kde 
je rozkopaný súvislý 
pás chodníka od krč-
my Pod orechom až 
po Teslu. Ľudia, ktorí 
chodia týmto sme-
rom do práce a späť 
pešo, majú čo robiť, 
aby tento úsek zdolali 
bezpečne. Neostáva 
im nič iné, len kráčať 
po okraji cesty, čo je 
vzhľadom na množstvo 
áut a kamiónov stre-
sujúce a nebezpečné 
zároveň. Vedenie mes-
ta si vážnosť situácie 
na Hviezdoslavovej, 
ale aj v iných časti ach 
Stropkova uvedomu-
je a v rámci svojich kompetencií sa 
snaží riešiť vzniknuté problémy. „Na 
pravidelných kontrolných dňoch tla-
číme na investora i zhotoviteľov, aby 
sa snažili dodržiavať harmonogram, 
podľa možností  urýchlili proces 

výstavby a uvedenia dokončených 
úsekov do pôvodného stavu. Takisto 
vyvíjame akti vity smerujúce k lepšej 
informovanosti  dotknutých podnika-

teľských subjektov aj samotných oby-
vateľov. Harmonogram prác, s ktorý-
mi je spojené aj uvedenie chodníkov 
a ciest do pôvodného stavu, je však 
čisto v kompetencii investora a dodá-
vateľov stavieb. Napriek tomu mesto 

určilo ako prioritné územie chodník 
popri Hviezdoslavovej ulici smerom 
k Tesle. Toto je momentálne priori-
ta číslo jeden a túto požiadavku si 

osvojili dodávateľ aj 
investor,“ vyjadril sa 
primátor Stropkova 
Ondrej Brendza 
a spresnil, že podľa 
posledných informácií 
by mal byť chodník vy-
asfaltovaný v priebehu 
júna, najneskôr v júli. 
Po rozsiahlych zem-
ných prácach je toti ž 
nevyhnutné nechať 
terén usadnúť a ná-
sledne zhutniť, čo trvá 
istý čas. „Verejnosť sa 
však v najbližšom ob-
dobí musí pripraviť aj 
na ďalšie obmedzenia 
na ďalších uliciach. 

Finálne povrchové úpravy všetkých 
rozkopaných úsekov budú prebiehať 
v mesiacoch jún až august. V prípade, 
že dôjde k zmene v harmonograme 
prác, budeme o tom občanov včas in-
formovať,“ uzavrel O. Brendza. -ada- 

Deti rozdávali vodičom jablká a citróny
Generali Poisťovňa, a. s. v spo-

lupráci s Okresným riaditeľstvom 
Policajného zboru vo Svidníku vyko-
nali minulý týždeň spoločnú doprav-
no-preventí vnu akciu Jablko – Citrón, 
zameranú na kontrolu dodržiavania 
najvyššej povolenej rýchlosti  jazdy vo-
dičmi motorových vozidiel. Vzhľadom 
na hustú premávku na hlavnom ťahu sa 
tento krát uskutočnila na Chotčanskej 
ulici za účasti  hliadky dopravnej polície 
OR PZ Svidník v zložení npráp. Marcel 
Stupák a nstržm. Veronika Berežná, 
referenta špecialistu VO OR PZ vo 
Svidníku kpt. Ing. Jaroslava Gbura, 
zástupcu poisťovne Generali a. s. 
a desiati ch žiakov ZŠ v Bukovciach. 
„Celkom bolo zastavených a kontro-
lovaných 51 osobných a nákladných 

vozidiel, z toho 35 mužov a 16 žien. 
Pravidlá cestnej premávky poruši-
lo 14 vodičov, z toho desať mužov 
a štyri ženy. Žiaci ZŠ Bukovce rozdá-
vali disciplinovaným vodičom jablká, 
tým, ktorí porušili dopravné predpi-
sy, citróny. Celkom odovzdali 37 jabĺk 
a 14 citrónov. Pri tejto dopravno-pre-
ventí vnej akcii neboli zistené závažné 

dopravné priestupky, ani iné trestné 
činy,“ skonštatoval Jaroslav Gbur. 
Akciu zhodnoti li všetci zúčastnení ako 
veľmi úspešnú a potrebnú z hľadiska 
prevencie v doprave pri dodržiavaní 
predpísanej rýchlosti  jazdy vozidiel 
a ohľaduplnosti  správania sa vodičov 
motorových vozidiel voči ostatným 
účastníkom cestnej premávky. -ada-
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Editoriál
Na internete som našla tabuľ-

ku na výpočet dôchodkového veku. 
Vyplynulo mi z nej, že predošlá ge-
nerácia sa mohla na zaslúžený od-
počinok tešiť niekedy po päťdesiat-
ke, teda vo veku, keď je väčšina ľudí 
ešte v dobrom zdravotnom stave, 
schopná aktí vneho života. Dôchodok 
istý, dostatok voľného času na rôzne 
akti vity, na ktoré nebol kvôli práci 
čas, skrátka – radosť žiť. Naša ge-
nerácia bude odchádzať do penzie 
najskôr v 62 rokoch a tento vek sa 
bude stále zvyšovať. V akom stave 
sa bude lúčiť s produktí vnou etapou 
svojho života, je veľmi otázne. Stresy 
v práci súvisiace napríklad s tým, že 
si ju ľudia chcú za každú cenu udr-
žať, alebo s tým, že musia odchá-
dzať na dlhé týždne ďaleko od svo-
jich rodín, si skôr či neskôr vyžiadajú 
svoju daň. Na druhej strane nikdy 
v minulosti  nebolo v médiách toľko 
informácií týkajúcich sa zdravého ži-
votného štýlu, ľudia si začínajú stále 
viac uvedomovať význam zdravého 
stravovania a športu. Vlastne toto je 
zrejme jediná cesta, ako sa v zdraví 
dožiť dôchodku. Mnohí možno budú 
argumentovať tým, že na nič okrem 
práce a povinností  nemajú čas, všet-
ko je však otázka priorít. Predstava 
aktí vnej jesene života s minimom 
povinností  by mala byť dostatočným 
motí vom.

Služba vykázala za minulý rok schodok 18 152,15 eura
V roku 2014 hospodárila 

Služba, m. p. Stropkov so schodkom 
18 152,15 eur. K 31. decembru za-
mestnávala 51 pracovníkov, z toho 
osem formou projektov zamestna-
nosti  v spolupráci s Úradom práce 
sociálnych vecí a rodiny. Priemerná 
mesačná mzda predstavovala 
588,34 eur. V správe o výsledku 
hospodárenia Anna Čanová, po-
verená riadením podniku uviedla, 
že na území mesta je udržiavaných 
971 svetelných bodov. V roku 2014 
bolo vykonané rozšírenie verejné-
ho osvetlenia o dva nové svetelné 
body v dĺžke 60 metrov na ulici 
Sládkovičovej a v dĺžke 50 metrov 
v mestskej časti  Bokša. Za rok 2014 
bola spotreba elektrickej ener-
gie na verejné osvetlenie 157 883 
kWh, čo je oproti  roku 2013 navý-
šenie o 12 033 kWh. Ide o odberné 
miesta Nový riadok, J. Gagarina, 
Cintorínska, Hrnčiarska, Janka Kráľa, 
Kalinčiakova, Nábrežná, Mlynská, 
Mati ce slovenskej, Bokša a Sitníky. 
„Na cintorínoch je celkom 3 082 
udržiavaných hrobových miest. Za 
rok 2014 bolo v meste 75 pohrebov, 
pohrebné vozidlo malo 128 výjaz-
dov. Na cintoríne je udržiavaných 
aj 53 vojnových hrobov. V stredis-
ku sa vedie evidencia pochovaných 
a zabezpečuje sa aj výber poplat-
kov za prenájom hrobových miest. 
Pokračuje sa v evidencií a dopĺňaní 
údajov v elektronickom spracova-
ní,“ ozrejmila. V ďalšej časti  správy 

spomenula, že čo sa týka údržby 
verejnej zelene, zahŕňa výsadbu 
kvetov, celoročné ošetrovanie par-
kov, kosenie. V priebehu roka 2014 
sa v centrálnej časti  mesta previe-
dlo desaťkrát, v ostatných šesťkrát. 
Celková plocha udržiavanej verejnej 
zelene je 280 000 metrov štvorco-
vých. „Stredisko má na starosti  aj 
zimné a letné čistenie komuniká-
cií a ich opravu a údržbu. Celkom 
je udržiavaných 113 000 metrov 
štvorcových komunikácií a chod-
níkov. V roku 2014 bola vykonaná 
oprava výtlkov po zimnom obdo-
bí o celkovej výmere 100 metrov 
štvorcových, rekonštrukcia scho-
dov na Hlavnej ulici, oprava zosu-
vu cesty pri moste na Bokšanskej 
ulici, rekonštrukcia mostí ka na uli-
ci Strečková – Sitníky. Vybudovali 
sme oplotenie na Majerskej ulici, 
takti ež prebiehali opravy a údržba 
dopravných značení, dvanásti ch 
pieskovísk na území mesta, opra-
vy a údržba lavičiek,“ spomenula. 
Služba zabezpečuje týždenný vývoz 
komunálneho odpadu v meste. Za 
rok 2014 bol na skládku vyveze-
ný odpad v objeme 2 870,71 tony 
a z čisti čky odpadových vôd v obje-
me 14,59 tony. Podnik zabezpečuje 
aj zber separovaného odpadu pre 
mesto a 24 obcí okresu. Doteraz sa 
separuje päť druhov - sklo, papier, 
plasty, kovový šrot, tetrapak. V hod-
notenom období boli odpredané 
vytriedené komodity, konkrétne 

181,72 tony skla, 71,69 tony odpa-
du z obalov, 105,79 tony kartónu 
a 157,61 tony plastu. „Po ukončení 
projektu Separovaný zber a zberný 
dvor vyseparovaných odpadov pre 
mesto Stropkov a 24 obcí okresu 
Stropkov by sa malo separovať 
o tri druhy odpadov viac, konkrét-
ne iné kovové obaly, pneumati ky 
a biologicky rozložiteľný odpad. 
Projekt bol ukončený 31. marca 
2015. V roku 2014 boli zakúpené 
kompostéry, zvony (modrý, žltý, 
hnedý, zelený) a plastové nádobky 
na biologicky rozložiteľný odpad 
v celkovej čiastke 161 160 eur 
a časť vriec na separovaný zber 
v čiastke 21 532,90 eura. Cieľom 
projektu je ešte viac zefektí vniť 
súčasný separovaný zber v oblasti  
zvozu a umožniť občanom odo-
vzdať odpad priamo na zbernom 
dvore s cieľom znížiť záťaž na život-
né prostredie,“ ozrejmila A. Čanová. 
Služba, m. p. prevádzkuje od 1. au-
gusta 2012 denne sedem hodín aj 
verejné toalety na SAD. Tržby sú 
však minimálne. V roku 2012 pred-
stavovali sumu 174,48 eura, v roku 
2013 453,02 eura a v roku 2014 
360,37 eura. Podnik tu do 30. augus-
ta 2014 zamestnával dve pracovníč-
ky cez projekt ÚPSVaR Stropkov. Od 
1. septembra pracuje vo verejných 
toaletách už len jedna. Celková 
dotácia Mesta Stropkov na činnosť 
Služby m. p. predstavovala za rok 
2014 sumu 536 678 eur.  -ada-

Juraj Lehocký označil bezpečnostnú situáciu 
v meste za stabilizovanú

Na poslednom mestskom za-
stupiteľstve hodnoti l bezpečnostnú 
situáciu na území mesta Stropkov 
a v jeho mestských časti ach Bokša 
a Sitník za obdobie od 1. júla do 
31. decembra 2014 Juraj Lehocký, 
poverený riadením Mestskej polí-
cie. Skonštatoval, že tak, ako v pred-
chádzajúcich obdobiach, aj v tomto 
nebolo na území mesta zaznamena-
né závažnejšie, respektí ve hromad-
né narušenie verejného poriadku, 
ktoré by si vyžadovalo nasadenie 
väčšieho počtu síl a prostriedkov 
mestskej polície alebo Policajného 
zboru SR. „V priebehu hodnoteného 
obdobia nedochádzalo ani k nad-
mernému počtu prípadov, kedy 
by mládež rušila nočný kľud alebo 
verejný poriadok. Tým nechcem 
povedať, že hliadky mestskej polí-
cie a PZ vôbec nemuseli zasahovať 
a upozorňovať na prípadné hlučné 
správanie sa mladých ľudí, a to 
najmä v blízkosti  reštauračných 
zariadení, ale aj cestou z diskoték 

a podobne. Môžem konštatovať, že 
vo väčšine prípadov nebolo nutné 
prikročiť k vykonaniu zákroku, res-
pektí ve k uloženiu blokovej poku-
ty. To isté plati lo aj pri presunoch 
mládeže po Mlynskej ulici smerom 

do mesta a opačne, kedy po upo-
zornení hliadky došlo k náprave 
spravidla aj bez uloženia bloko-
vej pokuty,“ zhodnoti l. Pozití vnou 

správou je, že ani počas tohto hod-
noteného obdobia nezaznamenali 
policajti  páchanie závažného trest-
ného činu, najmä násilnej povahy, 
a takti ež nebola dokumentovaná 
ani dopravná nehoda, pri ktorej 

by došlo k usmrteniu niektorého 
z jej účastníkov. Podľa vyjadrenia 
J. Lehockého na tomto stave mali 
značný podiel aj hliadky MsP velené 

do výkonu služby pri zabezpečova-
ní bezpečného prechodu školskej 
mládeže cez priechody pre chodcov 
v blízkostí  základných škôl, ale aj pri 
SAD, kde je frekvencia školákov dosť 
vysoká. Na tejto činnosti  sa počas 
uplynulého polroka podieľali aj prí-
slušníci OO PZ Stropkov, preto bolo 
pod kontrolou viac priechodov pre 
chodcov. Poverený šéf mestských 
policajtov ďalej upriamil pozornosť 
na lokality Pod Laščíkom, Mlynská, 
Orgovánová a Za jarkom, kde je naj-
väčším kameňom úrazu poriadok 
v okolí obytných domov. Vrstvy od-
padu tam toti ž postupne narastajú. 
„Myslím si, že najmä tu by sa dali 
využiť nezamestnaní, a to aj z ra-
dov tých , ktorí v týchto lokalitách 
bývajú,“ vyjadril sa. Vo všeobecnos-
ti  však stav verejného poriadku, ale 
aj celkovú bezpečnostnú situáciu 
na území mesta Stropkov a jeho 
priľahlých časti ach, zhodnoti l ako 
stabilizovanú a ocenil aj dobrú spo-
luprácu so štátnou políciou.   -ada-
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Máj má viacero prívlastkov, napríklad mesiac lásky, mnohí ho poklada-
jú za najkrajší v roku, a keďže v máji sa hrajú aj majstrovstvá sveta v hokeji, 
dal by sa nazvať aj mesiacom hokejovým. V dnešnej ankete sme sa šiesti ch 
respondentov opýtali, ako vnímajú máj oni. Tu sú ich odpovede.

Ako vnímate máj?

Adam (Prešov): Máj vnímam 
vyslovene ako mesiac lásky, pretože 
v máji som sa ženil a doteraz máme 
s manželkou krásny vzťah.

Katka (Stropkov): Práve v máji 
mi začína najväčší nával práce, tak-
že jeho krásu veľmi ani nestí ham 
vnímať.

Vlado (Breznica): Máj nezná-
šam, lebo práve v tomto mesiaci sa 
u mňa začína intenzívne prejavovať 
alergia. -ada-

Jana (Giraltovce): Máj vnímam 
ako najkrajší mesiac v roku. Všetko 
kvitne, rozvoniava, okrem toho 
v máji oslavujem narodeniny.

Marti n (Stropkov): Mám máj 
rád, pretože konečne prišla po dl-
hej zime jar, na druhej strane sú 
ešte príjemné teploty a nie je veľmi 
horúco.

V Stropkove vymenili staré sirény za elektronické
Prednedávnom nahradili po-

slednú starú elektromechanickú 
sirénu za elektronickú, takže v sú-
časnosti  sú v Stropkove štyri nové 
elektronické sirény, ktoré objed-
nalo a fi nancovalo Ministerstvo 
vnútra Slovenskej republiky. „Ide 
o dve sirény značky Pavián 1 200, 
jednu Pavián 600 a jednu Pavián 
300. Jedna je osadená na budove 
Materskej školy v Sitníkoch, ďalšia 
na Mestskom úrade Stropkov, jed-
na na objekte Základnej školy na 
Konštantí novej ulici a jedna je na 
budove na Šarišskej ulici, kde v mi-
nulosti  sídlila polícia. Preberacie 
konanie prebehlo 16. apríla,“ 
spresnil vedúci Odboru krízového 

Z radov nezamestnaných chcú 
sformovať občianske hliadky

Poslanec Stanislav Kolcun ad-
resoval na poslednom mestskom 
zastupiteľstve vedeniu mesta otáz-
ku, či neplánuje zaradiť do výkonu 
služby aj občianske hliadky, ktoré by 
mali na starosti  verejný poriadok na-
príklad v problemati ckých lokalitách 
Za jarkom a Pod Laščíkom. Primátor 
Stropkova Ondrej Brendza reago-
val: „Plánujeme získať nejakých 
uchádzačov o prácu evidovaných 
na ÚPSVaR, ktorí by dohliadali aj 
na bezpečnosť cestnej premávky. 
Pokiaľ to bude len trochu možné, 
chceme nájsť vhodných ľudí, pre-
tože treba prihliadať aj na fakt, 
že nie všetci dlhodobo nezamest-
naní sú na takúto činnosť vhodní 
a musia spĺňať určité podmienky.“ 
Poslanec Milan Pavúk upozornil aj 
na problém s asociálmi, ktorí budia 
verejné pohoršenie na Hrnčiarskej 

Nebezpečné schody 
plánujú odstrániť

Obyvatelia Hrnčiarskej uli-
ce si skracujú cestu do mesta 
aj po nebezpečných schodoch, 
ktoré sa nachádzajú za blokom 
A1. Poslanec Viliam Mihok upo-
zornil na ich dezolátny stav na 
májovom mestskom zastupiteľ-
stve. Vedúcemu 
Odboru výstavby 
MsÚ Stropkov 
L a d i s l a v o v i 
Dubasovi adreso-
val otázku, či by 
bolo možné opra-
viť ich, aby po nich 
mohli, najmä star-
ší ľudia, bezpečne 
chodiť. „Tieto 
provizórne scho-
dy si tam zrejme 
ľudia osadili svoj-
pomocne, aby si 
skracovali cestu 
do mesta. Sú to 
vlastne staré ob-
rubníky vsadené 
do zeminy. Keďže 
spomínaný svah 
je dosť strmý, 

riadenia OÚ Stropkov Miroslav 
Fečko a doplnil, že sirény starších ty-
pov sa nachádzajú ešte v Turanoch 
nad Ondavou, v Breznici a v Chotči, 
jedna, takti ež nová, je na zimnom 
štadióne a bola inštalovaná v réžii 
mesta. „Sirény sú súčasťou varova-
cieho systému v prípade všeobec-
ného ohrozenia. Dvojminútový ko-
lísavý tón zaznie pri ohrození alebo 
vzniku mimoriadnej udalosti , šesť-
minútový stály tón znamená ohro-
zenie vodou, koniec ohrozenia sig-
nalizuje dvojminútový stály tón. Po 
týchto výstražných tónoch nasledu-
je aj hovorená informácia,“ vysvet-
lil, v čom spočíva varovací systém 
pre obyvateľstvo v prípade vzniku 

mimoriadnej udalosti . Skúšky pô-
vodných starých sirén sa robili kaž-
dý druhý piatok v mesiaci, nové sa 
budú skúšať len dvakrát ročne, kon-
krétne v tomto roku 12. júna a 11. 
decembra. „Skúšky ti chým signá-
lom sa robia každý mesiac, akurát 
ich ľudia nebudú počuť,“ doplnil M. 
Fečko. Sirény sa ovládajú z koordi-
načného strediska v Prešove, podľa 

ulici, konkrétne pri predajni Duto, 
v okolí základnej školy, ale aj v by-
tových domoch, kde zvyknú prespá-
vať. „Je tam hluk, smrad. Párkrát 
som volal mestskú políciu, ktorá 
promptne zareagovala, za čo jej 
ďakujem. Myslím si, že občianske 
hliadky by mohli byť rozmiestnené 
aj v takýchto problémových loka-
litách,“ navrhol. Poslanec Daniel 
Hubáč sa vyjadril k téme rómskych 
hliadok. V súčasnosti  prebieha vý-
ber ľudí vhodných na takéto pozí-
cie. „Mali by začať pracovať cez 
malé obecné služby, zati aľ teda 
pôjde o dobrovoľnícku činnosť. 
Pokiaľ sa tí to Rómovia osvedčia, 
prostredníctvom projektov by 
mohli mať v budúcnosti  riadne za-
mestnanie a dohliadať na verejný 
poriadok v problemati ckých lo-
kalitách.“    -ada-

schody, ktoré by spĺňali technic-
ké normy, sa tam osadiť nedajú. 
V záujme bezpečnosti  bude naj-
lepším riešením odstrániť aj ti e-
to provizórne, aby tam nedošlo 
k nejakému vážnemu úrazu,“ 
skonštatoval L. Dubas.  -ada-

Beáta (Stropkov): Pre mňa je 
to už pomaly polstoročie najkrajší 
mesiac v roku. Milujem ho vlastne 
odmalička. Všetko kvitne, príroda sa 
zobúdza, čo vo mne vzbudzuje veľ-
mi pozití vne emócie.

potreby aj zo Sekcie krízového ria-
denia MV SR v Brati slave. „Dajú sa 
ovládať aj miestne, ale v prípade 
nejakej mimoriadnej udalosti  by 
sa ovládali z koordinačného cen-
tra v Prešove,“ ozrejmil M. Fečko. 
Za posledných desať rokov sa ne-
vyskytla žiadna mimoriadna uda-
losť, kvôli ktorej by bolo potrebné 
spusti ť sirény naostro.  -ada-

Kamerový systém 
obsluhujú dvaja operátori

Od začiatku roka začalo na 
Mestskej polícii Stropkov svoju čin-
nosť chránené pracovisko s novým 
záznamovým zariadením, zati aľ 
s dvojčlennou obsluhou na šies-
ti ch snímacích zariadeniach inšta-
lovaných na určených miestach. 
„Kamery obsluhujú dvaja operá-
tori kamerového systému, ktorí 
monitorujú pešiu zónu a priľahlé 
priestory. Takti ež sledujú, či nedo-
chádza k porušovaniu verejného 
poriadku, k vandalizmu, či vodiči 

motorových vozidiel rešpektujú do-
pravné značky najmä tam, kde je 
zastavenie a státi e vozidiel zakáza-
né, alebo neparkujú s vozidlami na 
chodníkoch či na verejne prístup-
nej zeleni,“ spresnil Juraj Lehocký, 
poverený riadením Mestskej polície 
a doplnil, že operátori kamerového 
systému zistený stav oznámia prí-
slušníkom MsP alebo ho zazname-
najú na záznam, ktorý odovzdajú 
k ďalšiemu konaniu.

-ada-
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Spomienka
Ťažko je vysloviť, čo cíti me,
keď k Tvojmu hrobu chodíme.
Spi sladko svoj večný sen 
v spomienkach sme pri Tebe každý deň...
Dňa 16. mája 2015 sme si pripomenuli 4. výročie 

chvíle, kedy nás navždy opusti la naša drahá Katarína 
Hajduková, rodená Smetanková.

S láskou a úctou spomína mama Emília, manžel Michal,
dcéra Michaela s rodinou, syn Filip, dcéra Stanislava

a ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 18. mája 2015 uplynulo dvadsať rokov, čo 

nás navždy opusti la naša milovaná manželka a matka 
Dana Kobularčíková. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú 
spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Stropkovské mamičky spolu oslávili Deň matiek
V nedeľu, 10. mája, sa sála MsKS 

v Stropkove zaplnila usmievavými 
a nadšenými ženami. Stretli sa tu 
preto, aby spolu oslávili krásny svia-
tok – Deň mati ek. Je to deň, kedy si 

intenzívnejšie pripomíname svoje 
mamky a staré mamy ako inokedy. 
V úvode kultúrneho programu sa 
predviedli mažoretky zo Základnej 
školy na Mlynskej ulici, detský spe-
vácky zbor Maľovaný svet a úprimné 

slová poďakovania zazneli z úst 
žiakov Základnej umeleckej školy 
Franti ška Veselého, ktorí sa pred-
viedli aj spevom a tancom. Vystúpili 
ti ež žiaci Cirkevnej základnej školy 

sv. Petra a Pavla s pásmom Kvety 
pre mamičky. Tancom a básňami 
o mame potešili žiaci Základnej ško-
ly na Mlynskej ulici, zahanbiť sa ne-
dali ani deti  Súkromnej základnej 
umeleckej školy a Základnej školy 

na Hrnčiarskej ulici. „Milé mamy! 
Chceli by sme vám v tento májový 
deň poďakovať za bezhraničnú lás-
ku, ktorú skrýva vaše materinské 
srdce. Rozdávajte ju nielen svojim 

deťom, ale aj vnúčatám a nezo-
staňte necitlivé ani k svojmu naj-
bližšiemu okoliu a rodine. Viete od-
púšťať, prekonávať nevďačnosť,“ aj 

takto zneli slová primátora Ondreja 
Brendzu. Toto slávnostné podujati e 
sa ukončilo tancom v podaní folklór-
neho súboru Stropkovčan. Mamičky 
odchádzali hrdé na svoje deti  a ti e 

boli šťastné, že vyčarili úsmev na 
tvárach ženám, ktoré im dali život.

-pet-

Anketa Žena roka 2014 nemá svoju víťazku
Na oslavách Dňa mati ek v roku 

2007 predsedníčka OO ÚŽS Stropkov 
Terézia Lipinská po prvýkrát vyhlási-
la víťazku ankety Žena roka za rok 
2006. Stala sa ňou Katka Kerti sová. 
V ďalších ročníkoch mala svoje na-
sledovníčky – Ľudmilu Jakubčovú, 
Júliu Jagerskú, Editu Fedorkovú, 
Teréziu Lipinskú, Margitu Cichú 
a Annu Gumanovú. Z množstva 
nominácií rozhodovala o konečnej 

víťazke komisia zložená zo žien za-
stávajúcich posty vo verejnej správe 
a zástupkýň Únie žien Slovenska. 
Po siedmich úspešných ročníkoch 
sa však tohto roku počas osláv Dňa 
mati ek vyhlasovanie víťazky spo-
mínanej ankety nekonalo. Dôvody 
nám vysvetlila Terézia Lipinská. „Už 
na začiatku sme si stanovili určité 
podmienky. Jednou z nich bolo, že 
do ankety musia byť nominované 

najmenej tri dámy. Mali sme roční-
ky, keď ich bolo sedem, osem, do-
konca raz až dvanásť. Za rok 2014 
sme však dostali len dve nominá-
cie, takže spomínaná podmienka 
nebola splnená. Z toho dôvodu sme 
sa rozhodli, že Ženu roka 2014 ne-
vyhlásime.“ Predsedníčka OO ÚŽS 
ďalej uviedla, že anketových lístkov 
bolo z roka na rok menej. Uvažovala, 
že jedným z dôvodov môže byť fakt, 
že Stropkov je malý okres a ti e naj-
výraznejšie ženské osobnosti  už boli 
ocenené. To však neznamená, že 
anketa končí. „Uvažujeme o zmene 
systému. Zrejme budeme anketu 
vyhlasovať každý druhý alebo kaž-
dý tretí  rok. Na konkrétnom inter-
vale sme sa ešte v rámci OO ÚŽS 
Stropkov nedohodli. Každopádne 

chceme, aby takáto forma ocene-
nia žien pretrvala, pretože si mys-
lím, že v Stropkove samotnom, ale 
aj v celom okrese, je veľa žien, kto-
ré si zaslúžia pozornosť a my môže-
me takéto osobnosti  aspoň takým-
to spôsobom morálne vyzdvihnúť.“ 
Nateraz posledný ti tul Žena roka 
získala Anna Gumanová z Nižnej 
Olšavy. Výsledky ankety boli vyhlá-
sené na oslavách Dňa mati ek 2014, 
víťazku však odmenil starosta spo-
mínanej obce priamo tam. „Pokiaľ 
sa v budúcnosti  stane ženou roka 
obyvateľka nejakej obce, systém 
vyhlásenia víťazky a následného 
odovzdania ceny bude podobný, 
ako v prípade pani Gumanovej,“ 
doplnila T. Lipinská. 

-ada-

Pre žiakov osobitných škôl 
je najdôležitejšia motivácia

Keď sa povie osobitná škola, 
mnoho ľudí si predstaví „iné“ deti . 
Tie, ktoré nezvládajú tempo uči-
va v klasických triedach. Veľa ľudí 
pre ne nemá pochopenie a čas-
to sa stávajú terčom posmechu. 
Stropkovčan, ktorý učí na takejto 
špeciálnej škole vo Vranove nad 
Topľou nám porozprával o výučbe, 
ale aj o možnosti ach týchto študen-
tov. „ Deti  sú rozdelené do tried 
podľa troch úrovní – prvá skupi-
na sú tí , ktorí by nezvládali učivo 
v bežnej škole. Druhý variant tvoria 
deti , u ktorých je mentálna retar-
dácia na vyššej úrovni a v treťom 
ide často o telesné posti hnuti e. 
V našej škole je v každej triede pri-
bližne osem žiakov,“ hovorí. Deti , 
ktoré potrebujú na učenie viac času, 
majú možnosť vzdelávať sa doma. 
Podmienkou však je, že v rodine mu-
sia mať niekoho, kto má vyštudova-
nú pedagogiku. Samozrejme, v ško-
le musia absolvovať preskúšanie, 

ide o klasický individuálny plán. 
Zaujímalo nás, aké majú ti eto deti  
možnosti  po ukončení základného 
vzdelania. „Na Slovensku je systém 
nastavený tak, že môžu ísť študo-
vať na akúkoľvek strednú školu, ak 
budú prijatí . Najčastejšie si však 
volia prakti cké odvetvia. Učia sa 
tam predmety ako pomocné práce, 
tkáčstvo, záhradníctvo a podobne. 
Je ale pravda, že napriek tomu sa 
väčšinou ocitnú na úradoch prá-
ce. Tí, ktorí majú ťažšie mentálne 
či telesné posti hnuti e, môžu po 
ukončení základného vzdelania 
dostávať dôchodok,“ spomenul. 
Zaujímavosťou však je, že ti eto deti  
po ukončení spomínanej prakti ckej 
školy nezískavajú žiadne osvedče-
nie, ani výučný list. „Zo strany pe-
dagóga sa pri týchto študentoch 
vyžaduje individuálny a špeciálny 
prístup. V tomto prípade je to hlav-
ne o moti vácii,“ uzavrel.

-pet-
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Skvelej atmosfére na rybárskych pretekoch pomohlo aj pekné počasie
V sobotu sa na stropkovskom 

rybníku konali obľúbené Preteky 
v love rýb udicou. V tomto ročníku 

sa do súťaže zapojilo 36 dospelých 
a 11 detí . Program začal prezentá-
ciou súťažiacich, ktorí si vyžrebovali 
svoje stanoviská. 
Nasledovalo po-
učenie preteká-
rov a zakrmova-
nie. O dvanástej 
prišiel na rad lov 
rýb. Zúčastniť 
sa ho mohli len 
členovia MO SRZ 
Stropkov, ktorí 
majú splnené 
členské povin-
nosti . Deti  lovili 
na jednu udicu 
vybavenú plavá-
kom a jedným 
j e d n o d u c h ý m 
háčikom. Dospelí ti ež len na jednu 
udicu na plávanú alebo položenú 
(na ťažko), počet háčikov bol rov-
naký ako pri detských súťažiacich. 
Pretekári nemali určený presný 
počet prútov, loviť však smeli len 
jedným. Používali nástrahy rastlin-
ného a živočíšneho pôvodu. Výkony 

tunajších rybárov si nenechali ujsť 
Stropkovčania, ale ani návštevníci 
z okolia. Viac o pravidlách súťaže 
nám porozprával jeden z rozhodcov, 

Franti šek Popovič. „Výsledky sa hod-
noti li podľa váhy rýb, v niektorých 
prípadoch záležalo na počte kusov. 

Čo sa týka pstruhov, ti e sa nevážia, 
lebo sú náchylné, keď sú v sieti . 
Aby nenastal žiaden úhyn, púšťa-

jú sa hneď po vylovení naspäť do 
vody. Za nich bolo možné získať 30 
bodov, každý gram bol ohodnotený 
jedným bodíkom a váha sa odha-
dovala len odoka. Ostatné druhy 
rýb sa vážili presne.“ Spomenul aj 
fakt, že v každom ročníku, ktorého 
sa zúčastnil, vyhráva vždy ten istý 

sektor. Ten sa nachádza na mieste, 
kde začínajú stanoviská. Je tam tep-
lejšia voda, lebo hĺbka nepresiahne 
jeden meter a ryby sa tam zdržiavajú 

častejšie. Z toho vyplýva, že u rybá-
rov je potrebný aj kus šťasti a pri 
žrebovaní miesta. Tak ako deti , aj 
dospelí pretekári sa veľmi snažili 
a nechceli sa nechať zahanbiť. Kým 
oni lovili, my sme ich trošku vyspo-
vedali. „Šťasti e tu už pokúšam pia-
tykrát. Minulý rok som skončil tre-
tí , predtým sa mi nedarilo vôbec. 
So svojim stanoviskom som veľmi 
spokojný. Rybárčeniu sa venujem 
od ôsmich rokov. Lásku k tejto záľu-
be som zdedil po otcovi a dedovi,“ 
hovorí Stropkovčan Marek Krajník. 
„Rybársky lístok mám dvanásť 
rokov, týchto pretekov sa zúčast-
ňujem od detstva, tri roky však už 
chytám za dospelých. K tejto záľu-
be ma priviedol môj ocino,“ spomí-
na Dominik Kmiť. Nezabudli sme ani 
na detských pretekárov. „Súťažím 
tu už druhý raz, ostatný rok pre 
mňa nebol úspešný. Verím, že túto 
sezónu to bude lepšie. Mám osem 
rokov a z toho sa už tri venujem ry-
bárčeniu, doviedol ma k nemu môj 
ocko,“ usmieva sa Peťko Matkobiš 
z Mesti ska. Našli sme tu nielen 
malých rybárov, ale aj dievčatká. 
Skoro štrnásťročná Julka Kmiťová zo 
Stropkova si na pretekoch zachytala 
treti u sezónu. Loveniu rýb udicou sa 
venuje už od piati ch rokov. Na tvá-
rach návštevníkov bolo vidieť spo-

kojnosť a pohodu. Opýtali sme sa 
ich na dojmy z tejto akcie. „Som veľ-
mi spokojný, aj keď som si všimol, 
že tohto roku je menej súťažiacich 
ako v minulosti . Organizátori pri-
pravili program štandardne, tak, 
ako má byť, aby boli všetci nadše-
ní. Tieto preteky si nenechám nikdy 
ujsť. Ochutnal som už halászlé 
a chystám sa aj na rybu,“ pochva-
ľuje si Slavo Rapáč. „Veľmi sa mi tu 
páči, som spokojný s atmosférou, 
aj s vysokou návštevnosťou. Človek 

tu nájde pokoj a má možnosť od-
dýchnuť si,“ teší sa Peter. Problém 
nemali ani tí , ktorí počas akcie vy-
hladli či vysmädli. Pripravené boli 
stánky s občerstvením. Od jedenás-
tej dopoludnia ste si mohli zakúpiť 
rybacie špeciality ako sú pečené 
pstruhy či rybacia polievka halászlé. 
Zaujímalo nás, ako sa táto pochúť-
ka pripravuje. „Základom je vývar 
z rýb, tam sa dávajú predovšetkým 
hlavy z kaprov. Pridáva sa zelenina 
a vývar z nej, netreba zabudnúť na 
mäso. Odporúča sa ju dochuti ť,“ 
prezradil pán Kudič, podpredseda 
miestnej organizácie Slovenského 
rybárskeho zväzu v Stropkove. Už 
niekoľko rokov na stropkovských 
pretekoch chýbajú pečené kapry. 
Boli sme zvedaví, prečo. „Chceli 
sme vyskúšať, ako bude vplývať 
na ľudí, keď tento druh nebude na 
predaj. Zisti li sme, že návštevníci 
z toho neboli nadšení. Budúci rok 
sa to teda zmení a kapry sa opäť 
objavia v ponuke,“ prisľúbil Jaroslav 
Juhas, jeden z členov rybárskeho 
zväzu. Tohto roku pripravili 200 kíl 
pstruhov a predali všetko, dokonca 
bolo málo. Ľudia mali možnosť za-
hnať smäd rôznymi nápojmi. Ako 
sme sa dozvedeli od predajcov, 
najväčší záujem bol o pivo. V kate-
górii dospelí sa na prvom mieste 

umiestnil Dominik Kmiť, na druhom 
Patrik Gajdoš a tretí  skončil Samuel 
Smolko. Detským víťazom sa stal 
Dávid Miľo, striebro sa ušlo Samovi 
Maťašovi a bronzový skončil Adrián 
Ličko. Julka Kmiťová je absolútnou 
víťazkou u dievčat. „Celú akciu sme 
pripravovali dva dni a podieľalo sa 
na nej približne 25 ľudí,“ uzavrel 
Daniel Hurný, tajomník miestnej or-
ganizácie Slovenského rybárskeho 
zväzu v Stropkove. 

-pet-

Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Stropkov ďakuje týmto spon-
zorom: Tesla Stropkov a.s., mesto Stropkov, predajňa Jodo – Jozef Dolutovský, 
pekáreň Šandal – Juraj Maťaš, drogéria – Jozef Staško, predajňa – Jozef Gula, pre-
dajňa Semfa – Ing. Štefan Hnatko, Agrobet – Jaroslav Hutňan, Coltsun § consult 
– Ing. Kolcun st., Škoda autoservis Stropkov – Ing. Ján Holub, Life fi sh - Prešov
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Na Tíšave súťažili mladí záchranári z okresov Stropkov a Svidník
Minulý piatok sa v rekreačnej 

oblasti  Tíšava uskutočnila Súťaž mla-
dých záchranárov civilnej ochrany. 
Vôbec po prvýkrát ju spoločne zor-
ganizovali Okresný úrad Stropkov 
a Okresný úrad Svidník. Predošlé roč-
níky si toti ž každý okres pripravoval 
sám. Spolu 14 družsti ev zložených zo 
žiakov druhého stupňa základných 
škôl postupne prešlo šesť stanovíšť. 
Na prvom súťažiaci absolvovali tes-
ty, na druhom prezentovali svoje 
vedomosti  z oblasti  civilnej ochrany, 
treti e bolo zamerané na pohyb a po-
byt v prírode, na štvrtom stanovišti  
ich čakala zdravotnícka príprava, na 
piatom mali predviesť hasenie ma-
lých požiarov a na šiestom sa strie-
ľalo zo vzduchovky. „Deti  si počínajú 
veľmi dobre, pripravujú sa z roka 
na rok lepšie. Na túto súťaž sa tešia 
aj preto, že sa koná v atraktí vnom 
prostredí a dnes nám vyšlo aj pekné 

počasie,“ zhodnoti l vedúci Odboru 
krízového riadenia Okresného úradu 
v Stropkove Miroslav Fečko a doplnil, 

že tento rok došlo k zmene pravidiel 
a družstvo, ktoré získa 570 bodov, po-
stupuje automati cky na celoslovenské 

kolo. V predošlých ročníkoch nasle-
dovalo po okresnom kole krajské, to 
však bolo zrušené, takže najúspeš-
nejší súťažiaci postupujú priamo na 
celoslovenské. Opýtali sme sa na 
hlavný cieľ Súťaže mladých záchra-
nárov civilnej ochrany. „Hlavným 
cieľom je, aby deti  vedeli zvládať 
mimoriadne udalosti , ktoré sa môžu 
vyskytnúť, aby vedeli podať prvú 
pomoc, aby mali informácie o tom, 
čo sa deje v prípade evakuácie, čo 
obsahuje evakuačná batožina, čo 
znamenajú výstražné signály. Sú tu 
aj doplnkové akti vity ako streľba zo 
vzduchovky alebo hasenie malých 
požiarov,“ ozrejmil M. Fečko. V cel-
kovom hodnotení napokon zvíťazilo 
družstvo zo ZŠ na Karpatskej ulici vo 
Svidníku, druhé miesto obsadili žiaci 
zo ZŠ na Mlynskej ulici v Stropkove, 
treti a priečka patrila súťažiacim zo ZŠ 
na Ulici 8. mája vo Svidníku.  -ada-

Thomas Puskailer a Martin Madej koncertovali v Stropkove
Počas výchovných koncertov informovali o mobilite v meste

Thomas Puskailer a Marti n Madej 
koncertujú v tomto období po celom 
Slovensku. Počas týchto výchovných 
koncertov sa venujú problemati ke 
mobility v mestách. Minulý utorok 
pocti li svojou návštevou aj Stropkov. 
O desiatej ráno bola celá divadelná 
sála obsadená deťmi stropkovských 

základných škôl so sprievodom učite-
ľov. Toto vystúpenie bolo o to zaujíma-
vejšie, že sa na ňom nielen spievalo, 
ale aj súťažilo. Úvod programu začali 
tí to dvaja speváci spoločnou piesňou. 
Hudbu využili zo známeho songu a za-
spievali vlastný, ako inak, náučný text. 
Marti n Madej a Thomas Puskailer pri-
niesli stropkovským žiakom nové in-
formácie a fakty o mobilite v mestách 
a jej ekologickom odpade. Súčasťou 
koncertu boli aj súťaže, v ktorých sa 

preverilo, či deti  dávali dobrý pozor. 
Výhercovia získali šiltovky, tričká či ná-
ramky. Známe osobnosti  ako Adela 
Banášová, Matej „Sajfa“ Cifra a Nela 
Pocisková v odkazoch moti vovali deti , 
aby využívali bicykel či vlastné nohy 
častejšie ako autá. Zaujímalo nás, ako 
vznikla táto myšlienka. „ Pred štyrmi 

rokmi som začínal Eco tour koncert 
ohľadom triedenia odpadu a oslovila 
ma jedna učiteľka, či by som nechcel 
niečo urobiť pre deti . Téma životné-
ho prostredia mi je veľmi blízka a tak 
som sa rozhodol, že sa pustí m do 
toho pustí m. Prvé koncerty Eco tour 
som robil v roku 2010 a potom som 
našiel jednu spoločnosť, ktorá mala 
záujem o viac vystúpení. Oslovil som 
Marti na Madeja, ministerstvo život-
ného prostredia, Slovenskú agentúru 

životného prostredia a tak sa začali 
koncerty o mobilite. Dokopy máme 
naplánovaných 30 vystúpení. Nie 
je to len o triedení odpadu, ale aj 
o tom, ako vnímať ekológiu všeobec-
ne na Slovensku,“ uviedol Thomas. 
Obom spevákom sa v stropkovskom 
kultúrnom stredisku veľmi páčilo 
a spokojní boli aj s publikom. „Bolo 
to super, decká boli plné energie 
a reagovali veľmi dobre. Takéto deti  
máme oveľa radšej ako ti e, ktoré len 
sedia a tvária sa, že ich to nezaujíma. 
Pritom, ak sa ich niečo spýtame, ve-
dia odpovedať, čo znamená, že počú-
vajú,“ priznáva Marti n. Celému vystú-
peniu dodávalo ešte lepšiu atmosféru 
uťahovanie si Marti na z Thomasovej 
slovenčiny. Thomas je toti ž holand-
ského pôvodu a niekedy mu náš jazyk 
robí menšie problémy. Spýtali sme 
sa teda aj na to. „Ja si z neho robím 
srandu len s jeho povolením. Na 
druhej strane mu závidím. Thomas 
hovorí plynule po anglicky, nemecky, 
holandsky a dokonca vie aj náš rod-
ný jazyk,“ podotkol Marti n. O tom, 

že išlo skutočne len o vti p, svedčí aj 
Thomasovo vyjadrenie. „ Beriem to 
úplne v pohode, o tom to je, nikdy 
nebudem slovenčinu stopercentne 
ovládať,“ smeje sa. Na otázke, čo by 
poradili mladým začínajúcim hudobní-
kom, sa obaja zhodli. „Dôležité je ve-
riť si a ísť za svojím snom. Potrebné je 
ti ež obklopiť sa ľuďmi, ktorí vás budú 
podporovať v tom, čo robíte. Treba 
prenasledovať svoje túžby a urobiť 
pre ne všetko. Je to určite lepšie, ako 
neskôr ľutovať, že ste to ani neskúsili. 
Samozrejme, je dobré nechať si zadné 
dvierka. Napríklad je fajn vyštudovať 
nejakú školu, aby sa človek mal kam 
podieť, ak by mu to v umení nevyšlo.“ 
Záver programu sa niesol vo výbornej 
atmosfére a speváci zožali obrovský 
potlesk. Nasledovala autogramiáda, 
niektoré deti  využili možnosť odfo-
ti ť sa s Thomasom a Marti nom. Na 
detských tváričkách bolo vidieť samé 
úsmevy, radosť a neskutočný zážitok.

-pet-
Fotograf: Robert Maple

ZŠ Mlynská pomáha kamarátom 
v Stredoafrickej republike

Už tradične sa naša škola počas 
pôstneho obdobia zapája do projektu 
Tehlička, ktorý organizuje občianske 
združenie Savio. V tomto roku sa po-
zornosť sústredila na Stredoafrickú 
republiku. Po vojensko-politi ckom 
konfl ikte v tejto krajine zostali ti síce 
detí  opustené na ulici. Návrat do školy 
je ich jedinou šancou na normálny ži-
vot. Pre fi nančný výťažok bude určený 
nákup kníh, zošitov, školských lavíc, 
stoličiek na obnovu tried. Žiaci prvého 

stupňa svojimi dobrými skutkami po-
mocou tehličiek stavali školu. Finančná 
zbierka našej škole priniesla sumu 
165 eur, ktoré boli 1. apríla odoslané 
na účet občianskeho združenia Savio. 
Za sedem rokov ZŠ Mlynská prispela 
na projekt sumou 1 156 eur. Všetkým 
darcom patrí veľké ĎAKUJEM!. „Nie je 
bohatý ten, kto vlastní veľa, ale ten, 
kto veľa dáva. Ten je schopný darovať 
seba samého.“ Sv. Ján Pavol II.
Mgr. Jana Lehocká, ZŠ Mlynská Stropkov
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Deň matiek v Oľšavke
Druhá májová nedeľa v Oľšavke 

patrila oslave Dňa mati ek. Po slávnost-
nom príhovore starostu obce nasledo-
val pre všetkých prítomných kultúrny 
program, na začiatku ktorého vystú-

pila so svojím blokom piesní a hovo-
reného slova novovzniknutá folklórna 
skupina Oľšavčanka s doprovodom. Aj 
keď išlo o jej prvé ofi ciálne vystúpenie, 

pod vedením Milky Dziakovej za do-
provodu Janka Biroša st. ukázali a prí-
jemne potešili všetkých prítomných. 
Kultúrny program obohati li v ďalšej 
časti  svojim spontánnym vystúpením 

Zemplínski heligon-
kári. Vyvrcholením 
programu však bolo 
záverečné spoločné 
vystúpenie s domácou 
folklórnou skupinou. 
Druhá časť programu 
pokračovala pre oslá-
venkyne, naše mamy, 
mamičky, babičky pri-
praveným pohostením 
a občerstvením. Na 
záver programu každá 
mamička dostala kvet 
a sladké potešenie. Za 

vydarenú oslavu patrí poďakovanie 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôso-
bom na nej podieľali.

-jb-

Matky v Miňovciach oslavovali svoj sviatok
Deň mati ek a žien je príležitosťou 

poďakovať sa všetkým ženám, mat-
kám za ich vrelú lásku, starostlivosť, 
obetavosť a nekonečnú trpezlivosť. 
Ani tento rok tomu nebolo inak. Dňa 
10. mája v nedeľu sme si pripomenuli 
tento sviatok slávnostným posede-

ním mati ek a žien v sále obecného 
úradu. Matkám, babičkám, ženám sa 
v úvode prihovoril pán starosta, kto-
rý pripomenul dôležitú úlohu matky 
a ženy v živote rodiny i celej spoloč-
nosti . Príjemnú atmosféru posedenia 
znásobili kultúrnym programom žiaci 
MŠ a ZŠ a to spôsobom im blízkym 

– pesničkami, básničkami a tancom 
a hudobná skupina duo Domaša. Za 
pohostenie, občerstvenie a darček ďa-
kujeme p. starostovi a poslancom OZ 
v Miňovciach. Ani ZO ÚŽS v Miňovciach 
nezabudla na tento sviatok a ako or-
ganizácia ho oslávila po prvýkrát v po-

dobe slávnostného posedenia, kde sa 
členky porozprávali a aj si zaspievali. 
Toto krásne podujati e bolo sprevádza-
né dobrou náladou, spevom a hrou na 
harmonike v podaní našej členky p. 
Márie Smoligovej. Ďakujeme členkám 
za pripravené pohostenie a malé ob-
čerstvenie.  -gasmo-

V MŠ Sitník si uctili mamičky
14.mája 2015 sa uskutočnilo vy-

stúpenie našich ratolestí  k príležitosti  
Dňu mati ek, ktoré spríjemnili tento deň 
krásnymi básničkami, spevom a tan-
com. Veľké poďakovanie patrí pani 

učiteľke Tati ane Latt ovej z MŠ Sitník 
za prekrásny kultúrny program veno-
vaný mamičkám. Nakoniec bol ma-
mičkám odovzdaný kvet s neodmys-
liteľnou pusinkou. Ďakujeme! rodičia

Detský folklór v Raslaviciach

Hornošarišské osvetové stredisko 
v Bardejove, Prešovský samospráv-
ny kraj, Národné osvetové centrum 
v Brati slave a obec Raslavice zorga-
nizovali dňa 3. mája 2015 Krajskú 
súťaž detských folklórnych súborov, 
na ktorej sme sa zúčastnili s naším 
DFS Motýlik. 20 žiačok 1. – 5. roční-
ka vystúpilo s choreografi ou „JARNÉ 
DETSKÉ HRY“, ktorú vypracovala Mgr. 
Jana Burcinová a z 13. účinkujúcich 
sme sa umiestnili v krásnom bronzo-
vom pásme. Nielen pre súťažiacich, 
ale aj pre ich rodičov a blízkych, ktorí 
ich prišli podporiť, to boli chvíle pre-
žité v príjemnej očarujúcej atmosfére. 
Stali sme sa tak na krátky čas svedka-
mi toho krásna, ktoré u nás máme, 
načreli sme do studnice folklóru, pri-
čom každý región si udržiava vlastnú 
príchuť v podobe typických kostýmov, 
zvyklostí  a tradícií, dialektu a celkové-
ho štýlu. Celé podujati e nás všetkých 
nesmierne obohati lo a v neposled-
nom rade sa stalo aj zdrojom inšpirá-
cie v ďalšej našej práci.

Mgr. Jana Burcinová
Mgr. Magdaléna Bačiková

ZŠ Konštantí nova
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Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. 
o ochrane osobných údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som/ vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z.z. ,ktorou sa stanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov/

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
Požadované doklady:

- žiadosť o účasti  na výberovom konaní
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov / nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre potreby 

výberového konania
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe

Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy
- komunikatí vnosť
- organizačné schopnosti 
- osobnostné a morálne predpoklady
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1.a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani 
sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne 
do 12. 6. 2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 

nehnuteľnosti :
byt č. 42 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 78,70 m2, 

nachádzajúceho sa na 5. nadzemnom podlaží, vchod č. 50 bytového domu 
so súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postave-
ného na parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
567 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3163 pre k. ú. Stropkov, Okresný 
úrad – katastrálny odbor v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta 
Stropkov (IČO:00331007) a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 
na spoločných časti ach a spoločných zariadeniach bytového domu so súp. 
č. 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  
7870/361855 na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnic-
ké osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, 

kúpnu cenu, dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku 
za omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za pred-
met súťaže vo výške 30 900 € (slovom: tridsaťti sícdeväťsto eur). 

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu 
z obchodného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho 
preukazu a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných 
návrhov, ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám 
a obchodným spoločnosti am so 100 % účasťou mesta ku dňu uzávierky 
na podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch 
od 11.05.2015 až do 25.05.2015 za účasti  zástupcov doterajšieho vlast-
níka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. 
Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, 
s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905839504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č.42“ osobne počas 
pracovnej doby na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto 
Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 04.06.2015 
do 15,00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené. Každý navrhovateľ 
môže predložiť iba jeden súťažný návrh. V prípade, ak navrhovateľ pred-
loží viacero návrhov na kúpu uvedeného bytu budú všetky jeho návrhy zo 
súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po 
ukončení vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky sú-
ťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. 
Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť 
a ani odvolať ho. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou 
na súťaži.   JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Plavecké preteky v Bardejove
Členovia plaveckého krúž-

ku CVČ pri ZŠ Konštantí novej 
sa prednedávnom zúčastnili 
Otvorených majstrovsti ev v plá-
vaní v Bardejove. Pretekali spo-
lu s plavcami zo ZŠ Májové ná-
mesti e Prešov a ZŠ Wolkerova 
Bardejov. Pravidelné a pocti vé 
trénovanie sa vyplati lo. Vo veľkej 
konkurencii v disciplínach kraul, 
prsia, znak a štafetách získali 
veľmi pekné úspechy - 19 me-
dailí a tri poháre. Plavci súťažili v 
troch kategóriách 3.- 4. roč., 5.- 
6. roč., 7.- 9. roč.

Predstavujeme Vám tých 
najúspešnejších:

3.- 4. roč. 

25 m kraul – 3. miesto 
Slivková S., 1. miesto Viet D., 
2. miesto Džopko P., 3. miesto 
Poliak F.

25 m prsia – 2. miesto Slivková 
K.,3. miesto Slivková S., 1. miesto 
Džopko P.,2. miesto Viet D.

25 m znak – 2. miesto 
Zuberová B., 1 .miesto Cigan M., 
2. miesto Hoško S.

5.- 6. roč.
50 m kraul – 3. miesto 

Hašková R., 3. miesto Jevočin M.
50 m prsia – 2. miesto 

Harmadová K., 3. miesto Jevočin 
M.

50 m znak – 2. miesto Berezná 
P., 1. miesto Antoš N.,3. miesto 

Vidiščák P.
7.- 9. roč.
50 m prsia – 3. miesto 

Angelovičová B.
V disciplíne štafi et sa naj-

viac darilo žiakom 3. - 4. roční-
ka, kde dvaja chlapci Džopko P., 
Viet D a dve dievčatá Slivková 
S. a Slivková K. získali prvé miesto 
a Cigan M., Poliak F. a Viet L 

a Zuberová L. získali treti e miesto 
s minimálnou stratou na plavcov 
na druhom mieste. V kategórii 
5. - 6. roč. prvé miesto obsadili 
Jevočin M., Vidiščák P., Hašková 
R. a Michrinová T. Všetkých oce-
neným blahoželáme a prajeme 
im ešte veľa úspechov do ďalších 
pretekov.

-aa-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

J. R. Wardová
ZÁVISŤ

Sedem smr-
teľných hriechov. 
Sedem duší, ktoré 
treba oslobodiť. 
Nastáva ďalší desi-
vý zápas medzi dé-
monom a Jimom 
Heronom, padlým 
anjelom so za-

trpknutým srdcom. Neľútostný boj, 
v ktorom možno strati ť všetko. Syn 
sériového vraha detektí v Thomas 
„Veck“ DelVecchio ml. vyrastal v ti eni 
zla. Teraz, na vražednom ostrí medzi 
občianskou povinnosťou a slepou 
odvetou, musí odčiniť otcove hriechy 
hriechy – a bojovať s vlastnými dé-
monmi. Dôstojníčku z oddelenia vnú-
torných záležitostí  Sophiu Reillyovú 
poveria monitorovaním Vecka. Jej 
záujem oňho však nie je len profe-
sionálny, ale aj vzrušujúco osobný. 
Medzi Veckom a Sophiou existuje 
ešte jedno spojenie: Jim Heron, ta-
jomný cudzinec, ktorý má priveľa 
odpovedí na ti e najnebezpečnejšie 
otázky. Keď sa Veck a Sophia pusti a 
do konečného boja medzi dobrom 
a zlom, ich záchranca, padlý anjel, 
je to jediné, čo ich delí od večného 
zatratenia.

David Nicholls
Jeden deň
R o m á n 

z prostredia súčas-
nej Veľkej Británie 
o vzťahu medzi 
mužom a ženou, 
ktorí sa spoznali 
na vysokej škole 
a napriek vzá-
jomnej príťažlivosti  sa rozhodnú, že 
zostanú najlepšími priateľmi. Lenže 
môže existovať skutočné priateľstvo 
medzi mužom a ženou? Nie je to 
skôr láska? Dvadsať rokov, počas kto-
rých sledujeme ich osud, si Dexter 
a Emma budú vzájomne prenikať do 
sŕdc, pomáhať si aj ubližovať, zbli-
žovať sa aj vzďaľovať, aby nakoniec 
pochopili, že najšťastnejší sú, keď sú 
spolu. Lenže niekedy môže najdô-
ležitejšie rozhodnuti e nášho života 
prísť príliš neskoro. Román je plný 
vti pných postrehov, vypointovaných 
príbehov a skvele zaznamenaných 
ľudských pocitov dvadsiatnikov, tri-
dsiatnikov a štyridsiatnikov. Na poza-
dí ľúbostného príbehu autor odkrý-
va prednosti  a nedostatky všetkých 
generácií naprieč spoločenským 
spektrom. Ako s postavami zamá-
va život? Ako naplnia svoje ideály? 
Kto sa prepožičia kompromisom? 
Román Jeden deň sa stal medziná-
rodným bestsellerom a dočkal sa aj 
fi lmového spracovania v hlavnej úlo-
he s Anne Hathawayovou a Jimom 
Sturgessom.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Ján Cupák 

(prvodarca), Dušan Kuzma (9. 
odber), Ing. Ivan Sičák (47.), Ka-
mil Novák (3.), MUDr. Radoslav 
Džupin (34.), Mgr. Emília Kru-
pová (3.), Marek Džubák (41.), 
PaedDr. Jozef Poperník (66.), Ján 
Štefanišin (29.), Marian Cerula 
(81.), Slavomír Homoľa (60.), 
Jozef Fecenko (77.) - všetci zo 
Svidníka, Šimon Pudžák (3.), 
Darina Štochmanová (9.), Valé-
ria Kimáková (43.), Jozef Kimák 
(59.), Milan Jakubčo (70.), Patrik 
Bajcura (prvodarca) - všetci zo 
Stropkova, Ján Hajda (41.) - Gi-
raltovce, MUDr. Marek Pytliak 
PhD. (3.) - Košice, Maroš Moty-
ka (5.) - Kružlová, Peter Štefani-
šin (3.), Daniel Tyč (2.) - obaja 
zo Šarišského Šti avnika, Marek 
Vavrek (73.) - Kalnište, Ing. Jozef 
Kačmár (25.) - Tisinec, Ján Do-
vičák (5.) - Kručov, Marcel Petráš 
(prvodarca), Rudolf Petráš (pr-
vodarca) - obaja z Bane, Milan 
Jadlovský (29.) - Kožuchovce, 
Roman Jakubčo (11.) - Miňovce, 
Mgr. Marti n Smolko (30.) - Še-
metkovce, Franti šek Burjak (pr-
vodarca), Michal Vaňko (24.) - 
obaja z Ladomirovej, Jozef Ivanč 
(2.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca 
k srdcu

V súťaži Rómsky talent zažiarili žiaci 
elokovaného pracoviska SZUŠ Stropkov

Vo svidníckom kultúrnom dome 
súťažilo vyše 100 talentov. Talent 
prezentovali rómski žiaci zo Svidníka 
a okolitých dedín. Odzneli drama-
ti zácie rozprávok, piesne a tan-
ce. Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku, Umelecký klub Prospecta, 
mesto Svidník uskutočnili regionálnu 
súťažnú prehliadku RÓMSKY TALENT 
2015. Súťaže sa zúčastnilo 120 žiakov 
zo ZŠ vo Svidníku a okolitých obcí. 
Súťažné výkony hodnoti la porota pod 
vedením predsedníčky Jany Paľovej, 
pracovníčky vedeckej knižnice, do-
kumentačno-informačného centra 
rómskej kultúry v Prešove. Laureátov 
ocenili diplomom a cenou, ostatných 
diplomom za účasť. Žiaci preukáza-
li talent v sólovom aj kolektí vnom 
speve, tanci, hre na hudobný nástroj 
a dramati ckej tvorivosti . Speváci sa 
prezentovali dvoma súťažnými vy-
stúpeniami, zaspievali jednu rómsku 
a druhú ľubovoľnú pieseň. 

Úspešné žiačky z elokovaného 
pracoviska SZUŠ – Bukoviec, Spevácka 
skupina Romanotrio zo ZŠ Bukovce, 
získalo ocenenie Laureát 
súťaže s hitom Tak sa neboj, 
mama a Almini Romňori, 
pod vedením pedagóga zo 
Súkromnej základnej ume-
leckej školy v Stropkove – 
Petra Kizáka, DiS.art. Pieseň 
Tak sa neboj, mama odzne-
la aj v rádiu Regina. V zla-
tom pásme sa umiestnili aj 
v sólovom speve - Katarína 
Kurejová s piesňami Ašun 
sodel a Ranilas ma mamko, 
Klaudia Fedáková s piesňa-
mi Vydala ma mamka a Sarči 
kangeri. Iveta Goroľová sa 
predviedla v piesni Minuli 
sa naše krásne chvíle 
a Čorom rokhal. Pedagóg 
Peter Kizák, DiS art. ich cha-
rakterizoval tak, že každá 
zo súťažiacich má zaujíma-
vú a špecifi ckú farbu hlasu 
a najlepšie znejú, keď sa 
dopĺňajú. Talent a rytmus 

v sebe majú od narodenia. K výhre im 
srdečne blahoželáme a držíme prsty 
aj v ďalších súťažiach.  -zb-

Siedma úspešná výprava 
gymnazistov na Flóru Olomouc

Koncom apríla sme sa my, žiaci 
prvého ročníka a kvinty gymnázia 
Stropkov zúčastnili biologickej exkur-
zie do Olomouca a jeho okolia. Dlhá 
cesta nás vôbec neodradila a v piatok 
ráno sme natešení začali náš prvý 
deň v Českej republike, počas ktoré-
ho sme mali naplánovanú návštevu 
mnohých zaujímavých miest. Ráno 
sme sa prešli krásnym historickým 
centrom mesta Olomouc a navští vi-
li Katedrálu svätého Václava, ktorú 
dal postaviť Svätopluk a kde bol za-
vraždený posledný český kráľ z rodu 
Přemyslovcov, Václav III. Potom sme 
preskúmali fascinujúce kvaple a prí-
rodné úkazy Mladečskej jaskyne 
a presunuli sa do známeho českého 
pivovaru Litovel, kde sme mohli po-
zorovať celý proces výroby, stáčania 
a fľ aškovania piva. Najkrajšou čas-
ťou dňa sa však aj tak stala návšteva 
známej Flóry Olomouc a prekrásnych 
skleníkov botanickej záhrady. V hlav-
nej výstavnej hale rozvoniavali ti sícky 
naaranžovaných kvetov aj Mayská 
pyramída s prezentáciou mexickej 
kultúry a rastlín. Vo vonkajšom areáli 
sme obdivovali alebo si mohli zakúpiť 
rôzne krásne domáce či cudzokrajné 
rastliny, ochutnať české špeciality, 
či oddýchnuť si v krásnych parkoch 
so všade kvitnúcimi záhonmi tulipá-
nov. Zaujímavá bola aj ZOO Olomouc 
plná najrôznejších divokých zvierat, 
pavilónom opíc, netopierov, kloka-
nov a kôz, do ktorých výbehov sme 
dokonca mohli vojsť. Určite každého 

zaujali krásne morské akvária s tro-
pickými rybami, žralokmi, rajami, 
murénami, korálmi aj sasankami. 
Doobedie ďalšieho dňa sme strávili 
v Lovecko-lesníckom múzeu Úsov, 
venovanému zbierke loveckých 
trofejí najrôznejších zvierat, ulove-
ných majiteľom hradu na loveckých 
výpravách v Poľsku, Indii, Afriky, či 
Taliansku koncom 19.storočia. Potom 
naša cesta viedla do historického are-
álu a galérie Trójsky kôň, kde sme si 
mohli vyskúšať streľbu z kuše, luku, 
revolveru, pobaviť sa na súbojoch 
pážat, kde boli najodvážnejší z nás 
priamo ich účastníkmi a prehliadnuť 
si historické zbrane. Veľmi zábavná 
a originálna bola aj prehliadka hra-
du Bouzov ktorú nám spestrili čaro-
dejnice, ktoré tam mali práve počas 
toho víkendu zraz. Aspoň pasívne 
sme sa športovo vyžili na futbalo-
vom zápase medzi mužstvami Sigma 
Olomouc a Táborsko, kde dievčatá, 
viac ako futbal, obdivovali vyšporto-
vaných futbalistov a chlapci ich špor-
tové výkony. Výlet nám spríjemňoval 
skvelý pedagogický dozor, RNDr. Ľ. 
Reiterové a Mgr. M. Baluďanský, 
spoľahliví a vti pní šoféri fi rmy Jozefa 
Šaka, dobrá nálada a krásne počasie. 
My sme mali skvelú príležitosť utužiť 
kolektí v triedy, spoznať aj študentov 
z iných tried a užiť si perfektný výlet 
za hranicami našej krajiny, na ktorý 
nám zostanú super spomienky. 

Sebasti ána Frigová, I.B
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Nenechajte si ujsť pestrý program tohtoročného Rusínskeho festivalu
Úspešné podujati e s originál-

nym programom sa uskutoční 25. 
– 31. mája 2015 vo Svidníku. 3. roč-
ník Rusínskeho festi valu s odkazom 
„od Rusínov pre všetkých“ prinesie 
multi žánrovú prehliadku národ-
nostných menšín s medzinárodným 
zastúpením.

Sedemdňový festi valový mara-
tón prinesie tak ako aj počas dvoch 
uplynulých rokov mnoho zaujíma-
vých interpretov, besied, prednášok, 
divadiel, dokumentov. Rusínsky fes-
ti val si získal dospelého diváka, no 
rovnako patrí aj deťom. Presvedčiť 
sa o tom budú môcť 26. mája 2015 
(utorok), kedy je pre nich pripravené 
divadelné predstavenie v rusínskom 
jazyku. Divadlo s názvom Wi-fi ntená 
princezná odohrajú žiaci svidníckej 
ZUŠ. Na hlavnom pódiu svidníckeho 
amfi teátra(29. – 31. máj 2015) sa 
bude môcť detské publikum zozná-
miť s rusínskym folklórom prostred-
níctvom blokov, ktoré pripravili 
žiaci svidníckych materských a zá-
kladných škôl, predstaví sa Tanečný 

klub u MS, detské folklórne súbory 
Komanička, Makovička, Orlovčanka, 
Junior Skalka a Kečera z Jakuban.

Hlavný program v priestoroch 
svidníckeho amfi teátra:

V piatok (29. máj 2015) na 
festi vale nebudú chýbať famózni 
Kandráčovci na čele s primášom 
Ondrejom Kandráčom. Po nich vy-
stúpi poľská skupina Dikanda hra-
júca folk, ethno a worldmusic, kto-
rá nedávno hviezdila v Brati slave. 
Sobotňajší hlavný program (30. máj 
2015)vyplnia vystúpenia obľúbe-
ného Poddukelského umeleckého 
ľudového súboru –PUĽSu. Pôvodné 
rusínske piesne matky Andyho 
Warhola odprezentuje Igor Kucer 
Emoti on Group. V závere večera sa 
predstaví, rusínsky temperamentný 
mišmaš“ z Banskej Bystrice s názvom 
Rusín Čendeš Orchestra. Nedeľňajšie 
popoludnie (31. máj 2015) spes-
tria Šarišanci spolu so sólistom 
Ľubomírom Šimčíkom a speváčkou 
Vladimírou Keselicovou. Svoje hity 
príde zaspievať aj obľúbená Kristí na, 

ktorá sa na koncerte prestaví spolu 
so svojou kapelou.

Cena permanentky v predpred-
aji na piatok, sobotu a nedeľu je 
5€. Lístky na jednotlivé dni si bude 
možné zakúpiť priamo na amfi teátri 
hodinu pred programom: piatok 3€, 
sobota 3€ a nedeľa 3€. Deti  do 130 
cm majú vstup zadarmo. 

Permanentky sa dajú zakúpiť 
v predajných miestach sieti  ti cket-
portal alebo na www.ti cketportal.
sk. Predajné miesta ti cketportal sú 
na 55 miestach v prešovskom kraji, 
napr. mesto Stropkov: POŠTA a ces-
tovná kancelária EUROTOUR.

Okresná organizácia
Rusínskej obrody vo Svidníku

V sobotu sa predstavia 
poľskí divadelníci

Už túto sobotu vystúpia 
v Stropkove členovia divadel-
nej scény Propozycji Univerzity 
v Rzeszówe. Partnerský súbor tu-
najšieho divadla mladých NO – 
TAK odohrá jednoaktovku majstra 
humoru poľskej drámy Slawomira 
Mrožka pod názvom Kynológ v roz-
pakoch. „Zinscenovaná jedno-
aktovka je založená na dobrých, 
dynamických a neočakávaných 
dialógoch. Postavy sú rozmanité, 
ale spolu navzájom harmonizujú. 
Hra s pomocou farieb, tvarov, kos-
týmov a prekvapivých vizuálnych 
a myšlienkových efektov a rekvi-
zít poukazuje na nejednoznačnosť 
sveta, konvenčnosť sociálnych no-
riem a rolí, ktoré vykonávame,“ 
priblížil vedúci odboru školstva 

a kultúry Tibor Kubička. Javiskové 
akcie sa konajú v konštelácii napä-
tí  a zmien rolí medzi Ochrankyňou 
vtákov, Kynológom - ochrancov 
psov a Neznámym. Scénu dopĺňa-
jú delegátky Zväzu ochrancov koní. 
Situácie sú prepletené humorom, 
niekedy jemne pikantným, bez 
moralizovania, ale s jasným po-
slaním. Stropkovské publikum sa 
podľa slov T. Kubičku môže tešiť 
na pútavé divadelné predstave-
nie. Tvorba S. Mrožka navyše nie 
je Stropkovčanom neznáma – mi-
nulý rok uviedlo divadlo NO – TAK 
ďalšie z jeho diel jednoaktovku 
Serenáda. Predstavenie sa uskutoč-
ní v mestskej knižnici so začiatkom 
o 19.30 hod.

-ošk-
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám sušené huby, 1 4-litrové 

sklo za 10,- €. Tel.: 0940 875 795.
* Ponúkam na predaj 3-týždňo-

vé a 8-týždňové nosnice, 1-T a 4-T 
brojlerové kurčatá, zajace HYLLA, 
samice po 1. vrhu a mladé polročné 
samičky, ťažného 1-ročného žrebca 
po talianskom otcovi, veľmi pekný, 
mohutný. Tel.: 0907 917 630. 
* Predám 100%-ného anglonubij-

ského geneti cky bezrohého 10-me-
sačného capa za 180,- € + dohoda. 
Tel.: 0948 040 307, 0918 318 228.
* Predám kurčatá – sedem a 

viacdňové od 1,50 €/ks – vyando-
tká str. čiernolemované, maransla 
fl esch. Tel.: 0948 040 307, 0918 318 
228.
* Predám cirkulárku na rezanie dre-

va – 7,5 KW motor. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 544 808.
* Predám trojročný kočiar po dvoch 

deťoch – vanička + športová časť, 
poškodené brzdy. Cena 50 eur. Tel.: 
0904 245 222.
* Predám mreže na dvere, aj s rá-

mom, vhodné na chatu. Tel.: 0905 
995 675.
* Predám novú rohovú plastovú 

vaňu, 160x100 cm. Lacno. Tel.: 0905 
995 675.
* Predám garáž, ul. Kukučínova 

(za pekárňou). Cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám prívesný vozík s nadstav-

bou (uzamykateľná). Cena dohodou. 
Tel.: 0905 505 885.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 

0944 542 505.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám voliéry pre psov 4x2 m. 

Tel.: 0902 104 564.
* Predám plecháč k novostavbe. 

Tel.: 0904 320 336.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu zariadený jed-

noizbový byt, Svidník, tel.: 0905 832 
870.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 984, 
0915 875 966. 
* Kúpim 1-izbový byt na prízemí 

alebo 1. poschodí. Tel.: 0908 361 
715.
* Predám 2-izbový byt, výhodná 

cena. Tel.: 0908 650 966.
* Dám do prenájmu krčmu a ob-

chod v Tisinci. Tel.: 0917 122 359, 
0905 832 394.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 

12 árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám novostavbu RD v obci 

OBČIANSKA INZERCIA
Radoma (časť Hradisko, okres 
Svidník). Dom sa nachádza na po-
zemku vo výmere 4000 m2. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 707 950.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ul. Hrnčiarskej, byt je vnútorný 2. 
posch. Predám garsónku za výhod-
nú cenu. Tel.: 0915 964 114, www.
svidvik.org
* Predám 2-izbový byt v tehlovej 

bytovke vo Svidníku. Tel.: 0903 611 
315.
* Prenájom bytu, Giraltovce, 

Fučíkova ulica, 3+kk - kuchyňa spolu s 
obývačkou, 2 lodžie, zimná záhrada. 
Vhodné pre jednotlivca, príp. pár 
(max. 1 dieťa). Nájom: 220 € + ener-
gie, kaucia 500 €. Tel.: 0911 167 
162.
* Prenajmem 2,5-izbový byt na 

Krátkej. Tel.: 0918 061 238. 
* Predám stavebný pozemok. 

Chotčanská ul. Stropkov za domom 
č. 52 vo výmere 913 m2, šírka 14m. 
Cena dohodou. 0949 747 795.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo vý-
mere 14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.

AUTO-MOTO
* Predám pneumati ky s diskami na 

Felíciu 165/70 R13 4xletné (100,- €) 
a 4xzimné (100,- €). Tel.: 0908 992 
489.
* Predám Avia karavan (bez kolies). 

Cena dohodou. Tel.: 0915 859 871.
* Predám FORD FIESTA, r.v. 1996. 

Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
krti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace od 1. mája. Tel.: 0905 
785 457. 
* Výpredaj skladov – odevy, bytový 

texti l. Dámske vetrovky – 5 €, pán-
ske vetrovky - 5 €, vesty - 3,50 €, rifl e 
- 3,50 €, blúzky - 3,50 €, nohavice - 
3,50 €, saká - 5 €, záclony - 1m/0,80 
€. Obec Okrúhle (pri motoreste, bý-
valé MASO). Každý utorok od 14.00 
hod. do 17.00 hod. - nový tovar a 
každú sobotu od 9.00 hod. Do 14.00 
hod. - akcia 1ks/2,50 €.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

– zámočníkov a horizontkárov – 170 
až 180 kč. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707. 
* US-PS Malá Poľana hľadá od-

borného lesného hospodára. 
Podmienkou je odborná spôsobilosť. 
Prax vítaná. Tel.: 0908 103 048.
* Prijmeme pracovníkov/čky/ na 

pozíciu operátor/ka/ výroby mon-
tážny/á pracovník/čka. Miesto výko-
nu práce – Svidník, s možnosťou pra-
covať aj v ČR. Kontakt JOHRAmont. 
s. r. o. Tel.: 054 788 1077, 054 788 
1074, 0903 541 877.
* Ponúkam zemné práce traktorom 

– bagrom JCB3CX a minibagrom. 
Tel.: 0903 568 972.
* Prijmem žeriavnika na mostový 

žeriav. Práca na sklade materiálu. 
Práca na Slovensku. Tel.: 0907 478 
790.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

* Hľadám prácu ako kaderník alebo 
priestor vhodný na prenájom kader-
níctva. Tel.: 0911 170 550.
* Hľadám opatrovateľku pre 

staršieho pána (dôchodkyňa víta-
ná). Tel.: 0905 824 195.
* Prijmeme šikovnú pomocnú silu 

do kuchyne (môže byť aj na invalid-
nom dôchodku). Tel.: 0910 924 895.
* Ponúkam výkopové práce a pre-

pravu traktorov na STK do troch 
tón. Tel.: 0902 340 408.
* Prijmeme do TPP pracovníka/čku 

/ technológa so SŠ vzdelaním z elek-
trotechnického oboru. Požiadavky: 
prax min. 3 roky, práca s PC/
Microsoft  Offi  ce/ a znalosť AJ, NJ. 
Tel.: 054/788 1078, 0903 541 877.
* Prijmeme murárov, tesárov, žele-

ziarov a pomocných robotníkov na 
práce v ČR a SR. Tel.: 0905 324 561. 
* Český zamestnávateľ prijme do 

TPP v ČR v automobilovom priemys-
le na kontrolu súčiastok. Podmienka 
– dobrý zrak. Tel.: 0918 970 006. 
* Ponúkame kvalitné nátery striech 

domov, kostolov, maľovanie fasád a 
veží. Tel.: 0907 629 960.
* Zamestnám kovoobrábačov 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ponúkam strihanie a úpravu 
psov podľa Vašich požiadaviek 

v Stropkove.
Tel.: 0907 122 972

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH a mzdy.
Tel.: 0902 704 823

Ing. Jana Fiľarská – komplexné 
spracovanie jednoduchého 
a podvojného účtovníctva, 

DPH, miezd.
Tel.: 0907 918 910
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Stropkovské preteky absolvovalo najviac bežcov za posledných 30 rokov
Na štarte početný zástup domácich i trinásť pretekárov zo zahraničia

Spolu 132 bežcov sa uplynulú 
nedeľu postavilo na štart 35. roční-
ka Stropkovskej dvadsiatky a štvrtej 
Stropkovskej desiatky. Po roku sa 
bežalo opäť po inej trati . Kvôli pre-
smerovaniu tranzitnej dopravy cez 
Stropkov museli organizátori 
zvoliť alternatí vu obchádzajú-
cu cestu I. triedy. Voľba padla 
na ulice Cintorínska, A. Hlinku, 
Chotčanská, ďalej po ceste II. 
triedy do Chotče a Bukoviec 
a späť. Zmenu ocenili bežci i di-
váci. S veľkým záujmom sa pre-
teky stretli u obyvateľov oboch 
spomínaných obcí. Po prvýkrát 
v histórii pretekov sa štartovalo 
spoločne z Námesti a SNP. Na 
rýchlu polmaratónsku trať vy-
behlo 92 pretekárov, najviac od 
roku 1988. Desiatku absolvo-
valo 40 bežcov. Spolu sme tak 
v meste privítali 132 bežcov, 
medzi nimi trinásť cudzincov, 
vrátane dvoch bežcov z Kene. 
Účastnícky rekord ostal nepre-
konaný, padol ešte v roku 1985 
(160 pretekárov). Potešujúce 
je, že odvahu postaviť sa na 
štart nachádza čoraz viac športovcov 
z okresu Stropkov. Na tohtoročnú 
dvadsiatku (polmaratón) ich vybehlo 
trinásť, na desaťkilometrovej trati  sa 
predstavila dvanástka našich. Všetci 
bežci dostali po registrácii štarto-
vý balíček s malou pozornosťou od 
stropkovského klubu. V cieli čakala na 
každého účastnícka medaila vyrobená 
osobitne len pre túto príležitosť. 

Bežecký šport si nachádza priaz-
nivcov aj u najmenších Stropkovčanov. 
Do Detského behu pre mamičku sa 
v tomto roku zapojilo bezmála 50 detí . 

Prvenstvo po polmaratóne získal 
Keňan Komon Moses Masai z maďar-
ského Benedek Teamu. Druhý skončil 
jeho tí mový kolega Hillary Kiptum 
Mano Kimaiyo. Necelú minútu za 
najrýchlejšou dvojicou dobehol Tibor 
Sahajda. Zo Stropkovčanov bol naj-
úspešnejší Boris Kimák na celkovom 
trinástom mieste. Desiatku vyhral 
Poliak Piotr Havezga, pred svojím 
krajanom Konradom Dziedzicom. 
Stropkovskú kategóriu vyhral Marti n 
Parilák. Medzi stropkovskými ženami 
dominovala Zuzana Iľovová. 

Výsledky Stropkovská 20 (pol-
maratón): 1. Komon Moses Masai 
(Benedek Team) 1:07:57, 2. Hillary 
Kiptum Mano Kimaiyo (Benedek 
Team) 1:07:59, 3. Tibor Sahajda (TJ 
Obal Servis Košice), 1:08:42 (...), 13. 
Boris Kimák (Klub bežcov Stropkov) 
1:22:32, 21. Ján Murdzik (Klub biatlo-
nu Bukovce) 1:27:09, 22. Ján Polončák 

(Baňa) 1:27:20, 23. Peter Medvec 
(Stropkov) 1:27:21, 27. Viliam Novický 
(Turany n/O.) 1:28:37, 46. Kristi án 
Palička (Bukovce) 1:37:03, 51. Michal 
Kosti k (Ladomirová) 1:39:57, 52. Jozef 
Čan (Turany n/O.) 1:40:12, 54. Jozef 

Kimák (Klub bežcov Stropkov) 1:41:25, 
58. Miro Greško (BK Staškovce) 
1:43:22, 59. Miroslav Ivančo (Svet 
zdravia - Nemocníca Svidník) 1:44:03, 
69. Ladislav Jurko (LEM Miňovce) 
1:46:24, 73. Milan Silvester (STEMI 
Slovakia, Svidník) 1:52:36, 74. Katarína 

Hocková (Šandal) 1:54:21, 75. Gerard 
Parilák (TRI Club Michalovce) 1:56:52, 
79. Marti na Nováková (Klub bež-
cov Stropkov) 2:00:10, 81. Franti ška 
Pariláková (Stropkov) 2:00:31, 85. 
Jana Burjaková (Svet zdravia Svidník) 

2:04:32, 86. Stanislav Kovaľ (Svidník) 
2:04:32, 89. Juraj Vatraľ (Ladomirová) 
2:09:23, 92. Andrej Halčík (Beh zdra-
via Svidník) 2:39:50.

Výsledky Stropkovská 10: 1. Piotr 
Havezga (LUKS Krosnianska) 00:33:46, 
2. Konrad Dziedzic (Team Kramarz) 

00:33:49, 3. Kamil Skiba (PTG Sokol 
Tarnow) 00:37:20 (...), 9. Jozef 
Štefanišin (Obec Breznica) 00:40:05, 
12. Marti n Parilák (Klub bežcov 
Stropkov) 00:43:32, 13. Roman Popik 
(Stropkov) 00:44:02, 14. Zuzana 

Iľovová (Stropkov) 00:45:32, 
15. Róbert Adamečko (Svidník) 
00:45:36, 16. Filip Čižmár 
(Lužany pri Topli) 00:46:53, 21. 
Kamil Korekáč (ZŠ Hrnčiarska) 
00:48:13, 22. Norbert Šak 
(STEMI Slovakia Svidník) 
00:48:25, 23. Dávid Kovaľ 
(Svidník) 00:48:26, 24. Ivan 
Kolečava (Svidník) 00:48:38, 
26. Ľubomír Glinský (Klub 
bežcov Stropkov) 00:50:15, 
29. Jozef Tirko (Stropkov) 
00:53:30, 30. Ivana Šafranková 
(Stropkov) 00:54:13, 31. Radko 
Kmiť (Stropkov) 00:55:51, 
32. Samuel Skuban (Svidník) 
00:56:40, 33. Katarína Kosti ková 
(Svidník) 00:58:22, 34. Vladimír 
Kostí k (Svidník) 00:58:22 35. 
Veronika Balková (Stropkov) 
00:59:28, 36. Ľubomír Sluk 
(Svidník) 1:00:35, 37. Valéria 

Kimáková (Stropkov) 1:02:21, 38. Stela 
Benková – Rybárová (Svidník) 1:05:37, 
39. Aurélia Vidiščáková (Stropkov) 
1:06:17, 40. Marta Ivančová (Šarišský 
Šti avník) 1:08:38.

   Peter Novák
Foto: Andrej Belovežčík

Primátor sa stretol s úspešnými športovcami
V prvej polovici mája privítal pri-

mátor Ondrej Brendza na Mestskom 
úrade úspešných športovcov regiónu, 
ktorí v uplynulom období dosiahli vý-
razné úspechy. Ako prvé prijal žiačky 
zo ZŠ na Mlynskej, ktoré sa stali maj-
sterkami Slovenska vo volejbale zá-
kladných škôl. Minulý utorok sa stretol 
s kolektí vom volejbalových junioriek 
z VK CELE Group 
S t r o p k o v . 
Dievčatá ob-
sadili na fi ná-
lovom turnaji 
Majstrovstiev 
S l o v e n s k a 
pekné piate 
miesto. O deň 
neskôr pri-
jal šiesti ch 
m e d a i l i s t o v 
z Mestského 
klubu silo-
vého trojbo-
ja, ktorí na 
Majstrovstvách 
S l o v e n s k a 

v tlaku na lavičke a mŕtvom ťahu zís-
kali jednu zlatú, tri strieborné a dve 
bronzové medaily. So všetkými ko-
lektí vmi sa po zápise do pamätnej 
knihy mesta v uvoľnenej diskusii ve-
novali aktuálnym problémom špor-
tovcov v meste. Primátor prisľúbil 
aktí vny prístup samosprávy pri ich 
riešení, zároveň úspešné volejbalové 

nádeje i silových trojbojárov podporil 
čiastkou 166 eur. „Vysoko oceňujem 
úspechy našich športovcov a vzornú 
reprezentáciu mesta. Prajem im veľa 
úspechov v ďalšej športovej činnosti . 
Verím, že spolupráca s mestom bude 
bezproblémová a posnažím sa im, aj 
ďalším športovcom, maximálne vy-
chádzať v ústrety,“ vyjadril sa. -ada-
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Sitníky – Havaj 7:1
Góly: Kirňák (2), Berežný (2), 

Danko, Flešár, Kovalčík
V nedeľnom zápase patri-

lo ihrisko domácemu mužstvu. 
Zápas sa hral iba na jednej polo-
vici ihriska. Po množstve nepre-
menených šancí domácich sa 
konečný stav zastavil na 7:1.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kuková – Chotča 1:0 (0:0)
ŽK: -Fejko

Kalnište – Rovné
Zápas prerušený pre inzultá-

ciu rozhodcu. Kalnište sa ospra-
vedlňuje futbalovej verejnosti .

Miňovce – Stročín 1:2 (1:1)
Góly: Jurko (Miňovce)

Lúčka – Mesti sko 4:2 (1:0)
ŽK: Zavilla (Lúčka) 
Góly: Piršč, Štekla M. Tkač Ľ., 

Tkáč M.- Červeňak, Fejkanič
Za veľmi peknej domácej 

kulisy a počasia sa odohral ešte 
krajší a slušný zápas. Osamotený 
rozhodca dobre zvládol zápas. 
Striedali sa divácky pekne akcie 
no domáci mali na viac. Hosti a 
boli nepríjemným súperom no 
i ch zakončenia boli neúspešné. 

Lomné – Hrabovčík 0:6 (0:5)

Tisinec - Duplin 4:0 (1:0) 
Góly: Čepa, Mikuš, Kochan, 

Čakurda.
ŽK: Michrina (Tisinec) 
V derby na skvele priprave-

nom trávniku mali od začiatku 
zápasu prevahu domáci. Prvý 
gól padol v 28. min., keď vy-
razenú strelu Fedorca dokle-
pol aktí vny Čepa. Na 2:0 zvy-
šoval krásnou strelou spoza 
šestnástky Mikuš. Tretí  gól 
domácich pripravil milimet-
rovou prihrávkou Fedorco 
pre skúseného Kochana. Po 
veľa nepremenených šan-
ciach v 80.min. upravil na 4:0 
Čakurda.

II. trieda

V. Orlík – Baňa 5:1 (0:0)
Góly: Nagajda E. (3), 

I. trieda
1. Tisinec 22 17 2 3 63:23 53
2. Hrabovčík 22 15 3 4 91:33 48
3. Sitníky 22 15 1 6 70:43 46
4. Kalnište 21 10 4 7 47:33 34
5. Lúčka 22 10 3 9 43:31 33
6. Chotča 22 9 6 7 32:34 33
7. Duplín 22 8 4 10 32:41 28
8. Rovné 21 7 6 8 24:20 27
9. Stročín 21 7 5 9 35:35 26
10. Miňovce 21 7 5 9 39:47 26
11. Kuková 22 7 4 11 34:46 25
12. Mestisko 22 5 5 12 36:72 20
13. Havaj 22 5 2 15 33:77 17
14. Lomné 22 4 2 16 23:67 14

II. trieda
1. Gribov 15 10 3 2 45:20 33
2. Radoma 14 9 3 2 42:14 30
3. Ladomirová 14 9 1 4 40:26 28
4. ŠK ORLÍK 15 6 2 7 32:36 20
5. Kružlová 15 4 2 9 22:43 14
6. Baňa 14 3 2 9 17:31 11
7. Bukovce 15 3 1 11 14:42 10

Nagajda D., Ivančo – Gondek
V slušnom zápase domáci 

vyhrali zaslúžene. Dominoval 
Erik Nagajda, ktorý rozhodol 
zápas.

Gribov – Kružlová 5:0 (1:0)
Góly: Čonka (2), Kaščák, 

Goroľ, Bučko J.

Ladomirová – Bukovce 6:0 (3:0)
Góly: Cina (2), Sivák, Haluška, 

Džurban, Demeter

Žiaci

Havaj – Tisinec 6:2 (2:0)
Góly: Popovič (2), Kavalec, 

Špak, Šanta, Kurilla – Pencák (2)

Miňovce – Stročín 3:3 (1:2)
Góly: Dovičák (2), Bačišin – 

Haluška (2), Grundza

Nečakaný výsledok na 
maratóne Veľký Horeš

V nedeľu 10. mája 
2015 sa vo Veľkom 
Horeši uskutočnil 
m a r a t ó n 
v cestnej 
cyk l i st ike , 

na ktorej sa registro-
val aj Norbert Petráš. 
Preteky boli na vyso-
kej organizačnej úrov-
ni a vysoko presiahli 
úroveň zabezpečenia 
a kvalitu vyšších pre-
tekov v porovnaní 
s nízkym štartovným. 
Preteky sa začali ryso-
vať už v prvých stúpa-
niach, kde sa Norbert 
ukázal na čele skupi-
ny a udržal si miesto 
až do cieľa, pričom 
sa umiestnil na tre-
ťom nečakanom a 
zaslúženom mieste. 

Ďakujeme všetkým tým, ktorí 
nám začiatok sezóny umožnili 
a podporili nás.

Kam za futbalom?

– 24. mája o 17.00 hod.: Breznica 
– Kochanovce.

II. liga, starší a mladší dorast – 
27. kolo, 23. mája o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – TJ Sokol Ľuboti ce.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
23. kolo, 23. mája o 9.00 a 10.45 
hod.: Prešov B – Stropkov, 24. mája 
o 10.00 a 11.45 hod.: Stropkov B - 
MFK Slovan Giraltovce.

III. liga dospelí - 27. kolo – 24. 
mája o 17.00 hod.: FK Haniska 
– Stropkov.

V. liga dospelí - 23. kolo 

Klub bežcov ďakuje sponzorom
Za pomoc a spoluprácu pri or-

ganizácii 35. ročníka Stropkovskej 
dvadsiatky a 4. ročníka Stropkovskej 
desiatky ďakujeme sponzorom: 
Mesto Stropkov, SMS, a.s., Glitel, 
s.r.o., VCC Internati onal, Stroptel, 
s.r.o., Kmiť, s.r.o., Stropkovské 
Spektrum, obec Chotča, obec 
Bukovce, EMPE Nealko, MUDr. 
Marti n Jakubov - poslanec PSK, 
Slavomír Rapáč – poslanec MsZ, 
Grand Studio, s.r.o. - Ľubomír 
Sluk, JODO Breznica, Švahla, s.r.o., 

Kveti nárstvo Dušan Roth, Coltsun 
Consult, s.r.o., Kveti nárstvo Aurélia, 
Ing. Karol Motyka, Gabriel Foťko - 
Slovenský med, Drogéria Ing. Ján 
Burák, Zero Point Slovakia, ZOO Park 
Stropkov, Drogéria - Jozef Staško, 
Pizza Šmak a kaviareň KORZO. 

Poďakovanie patrí aj všetkým 
dobrovoľníkom a celému tí mu 
spolupracovníkov, bez ktorých 
by toto podujati e nebolo možné 
zorganizovať. 

-kb-

Izabella Bilecová 
– majsterka 

východoslovenského 
regiónu v tenise

V dňoch 9. až 
12. mája 2015 sa v 
Spišskej Novej Vsi 
konali letné regio-

nálne majstrovstvá staršieho 
dorastu v tenise. Medzi doras-
tenkami si najlepšie počína-
la Izabella Bilecová (Tenisová 
akadémia Prešov) kde vo fi -
nále zvíťazila nad hráčkou 
(Dranam Košice) 6:4,6:3.  J.B
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Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk 

Žiada FK I. triedy dospelých, aby do 
22.5.2015 nahlásili na sekretariát mená 
hráčov do Jedenástky ročníka 2014/2015 
(nahlásiť 11 hráčov- brankár +10 hráčov 
do poľa), treba vybrať najlepších hráčov 
zo všetkých klubov I. triedy dospelých.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky zápasov hra-

ných 9.a 10.5.2015
2. Kontumuje: stretnuti e 16.kola II. 

triedy dospelých Radoma – Ladomírová 
3:0 kont.– pokles hráčov hostí  pod sta-
novenú hranicu, do pozornosti  DK

3. Kontumuje: stretnuti e I. triedy 
dospelých 21.kola Stročín – Kuková 3:0 
kont.- neoprávnený štart hráča hosti , do 
pozornosti  DK 

4. Finále Pohára Š –Autoservis: 
Rovné - Hrabovčík

DK OOFZ:

Úradná správa č. 34 zo dňa 14. mája 2015
1. Trestá hráča FO Rovné – Stanislav 

Tyč – 1055580 – DO zastavením činnos-
ti  nepodmienečne na 1 stretnuti e od 
14.05.2015, podľa DP čl. 37/5a, popla-
tok 10, - EUR

2. Trestá hráča FO Kuková - Lukáš 
Foltyn – 1147555 – DO zastavením čin-
nosti  nepodmienečne na 4 týždne od 
14.5.2015, podľa DP čl.48/1b, 2b popla-
tok 10, - EUR

3. Trestá VD- Petra Kundrová, tréne-
ra- Jozef Onufer a kapitána- Ivan Lukáč 
družstva FO Kuková za umožnenie ne-
oprávneného štartu hráča v stretnutí  
21.kola I. triedy dospelých Stročín – 
Kuková, DO pozastavením výkonu funk-
cie na 3 mesiace nepodmienečne, podľa 
DP čl.53/3b, poplatok 10, - Eur

4. Trestá FO Lúčka za odstúpenie na 
stretnuti a 9 kola žiakov Okrúhle – Lúčka 
poriadkovou pokutou 25, - Eur, podľa RS 
14/e, poplatok 5, - Eur

5. Trestá FO Rovné za nenastúpenie 
na stretnuti e 8. kola dorastu Hrabovčík 
– Rovné poriadkovou pokutou 25, - Eur, 
podľa RS 26/a, poplatok 5, - Eur

6. Trestá FO Bukovce za nenastúpe-
nie na stretnuti e 15. kola II: triedy do-
spelých V. Orlík - Bukovce poriadkovou 
pokutou 50, - Eur, podľa RS 26/a, popla-
tok 10, - Eur

Lipany – Stropkov 2:1 (0:1)
Na pôde ašpiranta 

na postup predviedli 
Stropkovčania jeden zo 
svojich najlepších vý-
konov v jari. Domácim 
toho v prvom polčase 
veľa nedovolili a po 

dvadsiati ch piati ch minútach sa ujali 
vedenia. K nádhernému sólu z takmer 
polovice ihriska sa odhodlal rýchlik 
Vachaľ, obišiel štyroch obrancov a ru-
ti nérskym zakončením poslal svoj tí m 
do vedenia. Lipany si svoju najväčšiu 
príležitosť prvého polčasu vypracovali 
v 37. minúte. Po centri z krídelného 
priestoru sa do lopty hlavou polo-
žil Eliáš, no hosťujúci Hažer refl ex-
ným zákrokom udržal pre Stropkov 

polčasové vedenie. V úvode druhého 
dejstva mohli hosti a rozhodnúť o svo-
jom víťazstve, no ani jednu z dvoch 
vyložených príležitosti  nevyužili. Po 
prihrávke od Safk a sa Poľák kľučkou 
zbavil obrancu, jeho strela z vnútra 
šestnástky však preletela ponad brvno 
Bartošovej brány. V takmer identi ckej 
pozícii sa o päť minút neskôr ocitol 
strelec prvého gólu Vachaľ, tentokrát 
však svoju strelu nenamieril medzi 
tri žrde. Po hodine hry sa po sporne 
nariadenom priamom kope z hranice 
šestnástky Lipany dočkali vyrovnania, 
keď Eliáš zakrúti l loptu ponad múr do 
spodného rohu Hažerovej brány. V 75. 
minúte mohol poslať domácich do ve-
denia Pončák, jeho strela z voleja sa 

však od brvna odrazila nad bránu. 
Sedem minút pred koncom sa 
hosti a po zákroku domáceho ob-
rancu na Demča dožadovali po-
kutového kopu, píšťalka poľského 
arbitra však zostala nemá. V 92. 
minúte po ďalšom spornom mo-
mente v pokutovom území hlav-
ný rozhodca predsa len ukázal na 
biely bod, no v prospech domá-
cich. K lopte sa postavil skúsený 
Drobňák a strelou k žrdi rozhodol 
o troch bodoch pre Lipany. 

Gól: 25. Vachaľ
Zostava: Hažer - F. Dolutovský, 

Bochin, Pavlík, Čabala - Vachaľ, Burcák, 
Safk o, Demčo, Poľák (90. Ducár) - R. 

Tabuľka
1. Prešov B 26 15 2 9 36:21 47
2. Haniska 26 14 4 8 46:30 46
3. Lipany 26 14 4 8 29:23 46
4. Sp. N. Ves 26 14 2 10 45:28 44
5. Vranov 26 12 5 9 33:26 41
6. Snina 26 11 6 7 33:31 39
7. V. Opátske 26 11 5 10 43:39 38
8. V. Revišti a 26 11 4 11 33:42 37
9. Giraltovce 26 11 4 11 24:34 37
10. Stropkov 26 10 6 10 38:30 36
11. Plavnica 26 10 6 10 30:29 36
12. Bard. N. Ves 26 9 6 11 32:43 33
13. Humenné 26 10 3 13 28:45 33
14. V. Tatry 26 9 5 12 41:36 32
15. Sabinov 26 8 6 12 34:31 30
16. Michalovce B 26 3 4 19 25:63 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – FC Lokomotí va 
Košice 1:2 (0:2)

Góly: Polaščik.
ŽK: Sivák.
Zostava: Mulík – Belina, Sivák, 

Tyč, Polaščik, Jaselský, Zápotocký, 
Vrábeľ, Vaško, Karsa, Jurečko. 

Mladší dorast
Stropkov – FC Lokomotí va Košice 

3:0 (1:0)
Góly: Vaňko, Tabiš, Farkaš.
Zostava: Strnad – Feč, Cuprišin, 

Berežný (71. Batf alsky), Farkaš, Vaňko, 
Petrik, Jesenský, Zápotocký (41. Tabiš), 
Lipak, F. Berežný (62. Gajdoš).

Starší žiaci
MFK Slovan Giraltovce – Stropkov A 

0:1 (0:1) 
Góly: Moskaľ.
ŽK: Korba 2.

Zostava: Šmajda – Gombár, 
Veselý, Fečo, Moskaľ, Preksta, 
Ceperko, Dzurjanin, Korba, Bučko (36. 
Jakubov, 53. Petráš), Jakubčo. 
Stropkov B – FK SAFI Prešov 1:3 (1:2) 

Góly: Gonos.
Zostava: Slivka – Kollarik, Olčák, J. 

Slivka (62. Hažer), Jaselský (58. Liška), 
Mačuga, Novotňak, Glovacký, Šujeta 
(10. Varga), Gonos, Čabala.

Mladší žiaci
MFK Slovan Giraltovce – Stropkov A 

2:1 (1:0) 
Góly: Zápotocký.
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Zápotocký, Venglovič, Bodnár, Jobko, 
Babjarčík, Slobodník, Derco, Bučko.
Stropkov B – FK SAFI Prešov 1:0 (1:0)

Góly: Zápotocký.
Zostava: Seman – Lehocký, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina, 
Danko , Bodnár, Vansač, Klučár.

TJ Družstevník Vyšný Mirošov – 
Breznica 2:1 (2:0)

V 22. kole V. ligy podľahla Breznica 
Vyšnému Mirošovu. Mirošov vstúpil 
do zápasu aktí vnejšie, vytvoril si v pr-
vom polčase viacero šancí a podarilo 
sa mu 2-krát skórovať, Zápotocký 
z nepriameho kopu a Varga stre-
lou spoza šestnástky. Domáci 
prvý polčas viedli 2:0. V druhom 
polčase Breznica hrala o čosi ak-
tí vnejšie, ale viedlo to len k jed-
nému gólu po krížnej nakopnutej 
lopte, ktorú si prebral Štefanišin 
a strelil ju pod brvno brankáro-
vi. Do konca stretnuti a, ktoré sa 
skončilo zaslúženou výhrou do-
mácich sa už stav nezmenil.

Za zmienku stojí fakt, že osem 
minút pred koncom neuznal 

V. liga rozhodca Breznici regulárny gól kvôli 
údajnému ofsajdu.

Góly: Štefanišin.
ŽK: Gonos, Antol.
Zostava: Potoma – Hurný, Vrabeľ, 

Gonos, Antol, M. Vrabeľ, Homoľa, 
Čepa (86. Novotňák), Bičej, Polaščik, 
Štefanišin.

1. V. Mirošov 22 15 4 3 57:17 49
2. Stakčín 22 15 0 7 45:30 45
3. N. Hrušov 22 12 3 7 45:30 39
4. Bystré 22 10 6 6 33:28 36
5. Soľ 22 10 5 7 39:24 35
6. Humenné 21 11 2 8 40:31 35
7. Čierne n/T. 22 10 4 8 41:30 34
8. Breznica 22 10 2 10 42:33 32
9. Hanušovce 22 10 2 10 38:40 32
10. Kochanovce 22 9 4 9 38:37 31
11. Kamenica 22 9 3 10 34:41 30
12. Sedliská 22 6 3 13 30:48 21
13. Udavské 21 4 0 17 21:67 12
14. Sačurov 22 3 0 19 20:67 9

Tabuľka

7. Trestá FO Ladomirová za odstú-
penie zo stretnuti a 16. kola II: triedy do-
spelých Radoma – Ladomirová poriad-
kovou pokutou 25, - Eur, podľa RS 14/e, 
poplatok 10, - Eur

8. Trestá FO Kuková pokutou 25, 
- Eur, podľa DP čl. 64/1a, poplatok 10, 
- Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 23.kolo – 

24.5.2015 o 17.00 hod.:
Tisinec - Kalnište (Kočiš, Miňo, 

OOFZ, Holub)
Duplín - Rovné (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Hrabovčík - Lúčka (Novický, 

Majurník, OOFZ, Burcák)
Mesti sko - Kuková (Dovičák, Černiga, 

OOFZ, Mackanin)
Chotča - Miňovce (Špak, Czech, 

OOFZ, Palička)
Stročín – Sitníky (Brendza, OOFZ, 

OOFZ, Perát)
Havaj - Rovné (Prusák, Suchanič, 

OOFZ, Lipinský)
II. trieda dospelí – 18.kolo – 

24.5.2015 o 17.00 hod.:
Baňa - Radoma (Kaščák)

Kružlová - Ladomirová (Hubáč)
V. Orlík - Gribov (Cupák)
I. trieda žiakov –12.kolo – 23.5.2015 

o 10.00 hod.:
V. Mirošov - Kuková (Miňo)
Lúčka - Kalnište (Pacák)
Tisinec - Stročín (Czech)
Chotča - Miňovce (Majurník)
Havaj Breznica (Novický)
I. trieda dorast – 11. kolo – 

24.5.2015 o 14.00 hod.:
Hrabovčík – Duplín (Majurník)
Rovné – V. Mirošov (Škurla ml.)
Sitníky – Lomné (Miňo)
Zmeny v obsadení R a DZ na 16.- 

17.5. 2015:
I. trieda žiaci-16.5.2015 o 10.00 

hod.:
Kuková - Okrúhle (Suchanič ml.)
I. trieda dospelí – 17.5.2015o 17.00 

hod.:
Kalnište – Rovné (Prusák, Majurník, 

OOFZ, Holub)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Potoma
Žk: Burcák, F. Dolutovský, Demčo, 

Vachaľ.
   -eb-
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Oznam
Kancelária mediátora je od 1. mája 2015 presťahovaná z priestoru sta-

rej poštym Námesti e SNP č. 538/17 na adresu ulica Puškinova č. 1165/26 
Stropkov, kde je naďalej k plnej dispozícii pre výkon mediačného konania 
– mimosúdneho riešenia sporov.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23.5. Jánošík Miroslav Stropkov 1 - Jilemnického 309 054/742 8330
24.5. Jánošík Miroslav Stropkov 1 - Jilemnického 309 054/742 8330

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktorka:  Andrea Stupáková. Redaktorka:  Petra Kapová, inzercia: 
redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mobil: 0907 953 731, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý 
piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhra-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6.
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 15.6. - 21.6. —————
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— ————— —————   29.6.- 5.7. ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov vo Svidníku Vás pozývajú na

Medový deň
11. júna 2015 od 9.00 hod. v areáli POS vo Svidníku

na prezentáciu včelárskych produktov a ľudovoumeleckých výrobkov
spojených s predajom

9.30 hod. slávnostné otvorenie
od 10.00 do 12.00 hod. súťaž v zdobení medovníkov
13.30 hod. vyhodnotenie okresnej súťaže Medový štetec, 
 súťaže v zdobení medovníkov
Pre remeselníkov a včelárov zabezpečené občerstvenie.
Miesto na státi e bez poplatku. Prípojku na elektrinu zabezpečíme.
V prípade záujmu nás kontaktujte do 8. júna 2015 na hore uvedenej adrese č.t: 
054/752 1068, e-mail: pos-zuc@slovanet.sk
kultúrny program: vystúpenie žiakov základných škôl v meste

Tešíme sa na vašu účasť

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry a Divadlo NO – TAK
Vás pozývajú na divadelné predstavenie partnerského súboru z Rzeszowa

Scena Propozycji Uniwersytetu Rzeszowskiego
Slawomir Mrožek

Kynológ v rozpakoch
Javiskové akcie sa konajú v konštelácii napätí  a zmien rolí medzi 

Ochrankyňou vtákov, Kynológom - ochrancov psov a Neznámym. Scénu 
dopĺňajú delegátky Zväzu ochrancov koní. Hra s pomocou farieb, tvarov, 
kostýmov a prekvapivých vizuálnych a myšlienkových efektov a rekvizít po-
ukazuje na nejednoznačnosť sveta, konvenčnosť sociálnych noriem a rolí, 
ktoré vykonávame.
Sobota, 23. 5. 2015 o 19.30 hod.    Čitáreň Mestskej knižnice v Stropkove

Vstupné je dobrovoľné

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
a autor

Peter Kocák
vás pozývajú na výstavu

Grafi ka a čínska kaligrafi a
spoločenská sála kultúrneho strediska

Výstava je otvorená: pondelok 8.00 – 15.45 hod.
 utorok 8.00 – 16.45 hod.
 streda 8.00 – 15.45 hod.
 štvrtok 8.00 – 16.45 hod.
 piatok 8.00 – 15.45 hod.

Talentové skúšky do športovej triedy
ZŠ MLYNSKÁ STROPKOV

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje rodičom 
žiakov 4. ročníka, že dňa 25.5.2015 (pondelok) o 15.00 hod. sa 
uskutočnia talentové skúšky do športovej triedy so zameraním na 
futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriaznivého počasia 
v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je potrebné priniesť športové 
oblečenie (tenisky, kopačky, športový úbor,...) .

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, webstránke školy ale-
bo na telefónnom čísle 054 742 2202.  Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry Vás pozýva na konkurz do novo-
vznikajúceho mestského speváckeho zboru pod vedením Michaely Sušinovej.

Konkurz sa uskutoční v piatok, 29. 5. 2015 o 16.30 hod., v divadelnej sále 
kultúrneho strediska.

Stačí si pripraviť jednu pieseň podľa vlastného výberu. Hľadáme nové ta-
lenty, ktoré majú chuť spievať, koncertovať a spoznávať nových ľudí. Takti ež 
sú vítaní aj hudobníci, ktorí budú súčasťou kapely. Tešíme sa na Vás!  OŠK

Konkurz do mestského speváckeho zboru

Pozvánka na slávnostnú akadémiu
Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove Vás srdečne pozýva na 

slávnostnú akadémiu pri príležitosti  50. výročia svojho založenia, ktorá sa usku-
toční vo štvrtok 28. mája 2015 so začiatkom o 16.00 hod. v divadelnej sále 
Kultúrneho strediska v Stropkove.


